
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1877. Första Kammaren. N:o 39.

Måndagen den 7 Maj.
Kammaren sammanträdde kl. 7 e. m.

Foredrogs å nyo Lag-Utskottets den 4 och 5 dennes bordlagda 
utlåtande N:o 33, i anledning af väckt motion derom, att telegram un
der vissa vilkor måtte tillerkännas laga vitsord.

Herr Wallenberg: Det kan väl svårligen begäras af mig, att 
jag skall förklara mig nöjd med detta Lag-Utskottets betänkande.

Då jag för min del har tillräcklig erfarenhet derom, huru betyd
liga summor, som pläga anförtros åt telegrafen, och då man med detta 
hjelpmedel kan på några timmar verkställa eu utbetalning på fullkom
ligt hvilket afstånd som helst i landet, kan jag icke finna annat än 
att det måste vara en brist i vår lagstiftning, om man icke skulle i 
mål, som må hända röra vida mindre betydliga belopp, kunna gifva eu 
telegrafisk fullmakt, som egde laga vitsord. Jag tror icke, att denna 
sak behöfver vidlyftigt motiveras, ty majoriteten i Kammaren är nog 
öfvertygad om riktigheten af min åsigt; och derföre anhåller jag om 
proposition på bifall till Herr Asplunds reservation: »att Riksdagen i 
underdånig skrifvelse måtte anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t, efter er
forderlig utredning, taga i öfvervägande om och i hvad mån laga vits
ord må kunna telegram tillerkännas samt för Riksdagen framlägga det 
förslag, hvartill denna pröfning kunde föranleda*.

Herr von Gegerfelt: Då jag hufvudsakligen instämt i Utskot
tets betänkande, med det undantag dock, att jag anser Utskottet hafva 
bort afgifva förslag till lag angående rättegångsfullmakts expedierande 
genom telegraf, har jag likväl för detta mitt instämmande andra skäl 
än som Utskottet anfört. Utskottet har nemligen hufvudsakligen åbe
ropat, att misstag skulle kunna komma att uppstå vid telegraferingen. 
Men detta skulle, långt ifrån att leda till afslag å motionen i dess 
helhet, snarare leda till ett försök att bestämma, hvad påföljden blir, 
om sådant misstag eger rum. A andra sidan förekommer, att för ord
nandet af ifrågavarande förhållanden skulle erfordras en lagstiftning 
af vida större omfattning än man vid första betraktandet anar, och 
Utskottet har saknat både tillräcklig tid och nödiga förarbeten för att
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Tillerkän- åstadkomma en sådan. I andra länder har väl vetenskapen tagit så
gande a/Za?a ken 0m hand och långa afhandlingar derom hlifvit skrifna, men ännu 

Telecom hafva ej hit hörande ämnen utgjort föremål för lagstiftningsåtgärder. 
(Fort";" Vid sådant förhållande har jag, som, enligt hvad kändt torde vara, 
' ° s’; icke är någon vän af underdåniga skrivelser af obestämdt innehåll, 

icke ansett mig kunna biträda Herr Asplunds förslag, allra helst som 
en hufvudsaklig del af stadgande^ rörande dessa förhållanden ingår i 
handelslagstiftningar, om hvars ordnande Riksdagen redan ingått till 
Kongl. Maj:t med underdånig begäran. Jag tror icke, att det vore 
lämpligt att, sedan man begärt förslag till eu lagstiftning i dess hel
het, komma och anhålla om ordnandet af en del af denna lagstiftning.

Bland svårigheterna är det kanske den största, att bestämma om
fånget för giltigheten af genom telegrafen afslutade aftal. Att detta 
icke kan vara oinskränkt, säger sig sjelf. Yi hafva fullmakter, som 
enligt grundlagarne icke kunna genom telegrafen expedieras; och för
säljning af fast egendom, som skall ske »skriftligen och med tregge 
manna vittne», kan ej heller här komma i fråga. Men hvad som jag 
anser höra göras till föremål för eu särskild lagstiftning, är rättegångs- 
fullmakter. De olägenheter, som kunna uppkomma genom misstag i 
förevarande fall, kunna icke hafva någon betydelse. Hvad beträffar 
det af Utskottet anförda skälet, att stämnings- och fatalietiderna äro 
så långa, att fullmakter mycket väl hinna sändas med posten, så egen 
det nog sin vigtighet; men ofta inträffar, till följd af menniskonaturens 
tröghet, att man uppskjuter till sista stunden; och erfarenheten visar, 
att med posten öfversända fullmakter ofta befinnas vara ofullständiga, 
och att, när detta upptäckes, tiden icke räcker till att öfversända en 
ny fullmakt på posten, men deremot är mer än tillräcklig för att med
dela sådan per telegraf.

Ehuru blott kort tid återstår af riksdagen, kan det vara möjligt, 
att, om denna min åsigt gillades af Kammaren, Lag-Utskottet hinner 
utarbeta ett förslag i denna syftning; och det är derföre, som jag vå
gar yrka återremiss.

Herr Asplund: Jag behöfver icke inlåta mig på de skål. Ut
skottet anfört, då icke någon af de utskottsledamöter, som bidragit till 
heslutet, här uppträdt för att försvara detsamma; utan jag skall in
skränka mig till "att instämma i den förste talarens yrkande om bifall 
till den reservation jag afgifvit.

Min reservation är bestridd af den siste talaren, hufvudsakligen 
på den grund, att han för sin del i allmänhet icke älskar underdå
niga skrivelser af obestämdt innehåll. Jag är icke heller någon vän 
af sådana skrivelser; men i detta fall synes det mig finnas större an
ledning än eljest att aflåta en sådan, ty, såsom det inom Utskottet 
anmärktes, äro de tekniska svårigheterna för framställande af förslag 
till eu sådan lag, som motionen åsyftar, af den beskaffenhet, att det 
väl kan behöVas en utredning af vederbörande myndighet derom, med 
hvilken grad af trygghet man kan gifva laga vitsord åt telegram. 
Detta har för mig utgjort ett särdeles talande skäl att vilja hänskjuta 
saken till Kongl. Maj:t, då Kongl. Maja äfven skulle låta utreda, i huru 
stor utsträckning telegrafen skulle med laga vitsord få användas. Den

Måndagen den 7 Maj, e. m.



Måndagen den 7 Maj, e. m. 3 N:o 39.

siste talaren har antydt åtskilliga betänkligheter, som i detta fall skulle Tiiierkän- 
möta; och just derföre synes det mig vara af nöden att få en utred-nandc
ning i ämnet af den myndighet, som häst är i tillfälle att åstadkomma T,nrd åt 
eu sådan. eegram.

Att inskränka det laga vitsordet till blott rättegångsfullmakter. (<0lts,) 
tror jag icke vara lämpligt, enär det finnes åtskilliga andra fall än 
detta speciella,^ då telegram kunna och böra tillerkännas laga vitsord.

Att Lag-Utskottet nu i riksdagens sista timme skulle hinna upp
göra eu fullständig lagstiftning i ämnet, tviflan jag på, emedan det icke 
är så lätt att göra en sådan, äfven om inga tekniska betänkligheter 
skulle möta.

Jag delar icke Utskottets farhågor härutinnan i den grad, att jag 
skulle vilja helt och hållet afslå motionen, utan anser mig böra till
erkänna den allenast så mycket afseende, att deraf bör föranledas eu 
utredning i frågan. Ingen är närmare att göra eu sådan än Kong!.
Maj:t; och på grund deraf yrkar jag bifall till min reservation.

Hem Fröman: För att ådagalägga, det telegrafens användande 
i flera fall, än nu sker, är af nöden samt att för detta ändamål något 
reglementerande i ämnet af ett verkligt behof påkallas, anhåller jag 
att få framställa ett fall, som är betecknande. Vid 1875 års val till 
riksdagsman i den valkrets, som utgöres af de nordligaste städerna i 
riket, inträffade, att det först verkstälda valet ogillades genom Kong!.
Maj ds utslag, meddeladt i November månad. Detta utslag ankom den 
6 December till magistraten i Hernösand jemte anmodan till samma 
magistrat att ga i författning om anställande af nytt val. Magistraten 
utsatte detta val, af farhåga för hinder i postens ordentliga gång un
der då varande årstid, först till den 10 Januari 1876 och bestämde 
af samma orsak den 24 Januari till den dag, då rösterna skulle sam
manräknas och fullmakten utfärdas. Jag ber att fä kista uppmärk
samheten derpå, att den 24 Januari var redan ett stycke af riksdagen 
förlidet, och motionstiden, som vid 1876 års riksdag slutade den 29 
Januari, nalkades då jemväl sitt slut, så att i anseende till det afstånd 
af 50 mil, som är emellan Stockholm och Hernösand, det nästan var 
omöjligt för den valde riksdagsmannen att hinna till riksdagen före 
nämnda tids utgång. Nu kände man dock här i Stockholm och tro
ligtvis i största delen af riket redan den 10 Januari på aftonen, hvil
ken som blifvit utsedd till riksdagsman i valkretsen; men magistraten 
i Hernösand måste anse sig härom okunnig och vågade icke förr än 
den 24 Januari utfärda fullmakten för den nyvalde representanten, 
som alltså, pa sätt redan nämndt är, för den riksdagen gick miste om 
sin motionsrätt. Ett sådant förhållande måste förekomma besynner
ligt, då telegrafen, hvilka fel Utskottet hos honom funnit, dock i all
mänhetens tanke åtnjuter det förtroende, att det icke kan vara med 
någon fara forenadt att låta densamma med laga verkan framföra un
derrättelsen om, hvilken i eu valkrets blifvit utsedd till riksdagsman, 
i synnerhet då den säkerhetsåtgärd står till buds att kollationera tele
grammet. . Men utan att i ämnet någonting är reglementeradt, kan 
naturligtvis vid sådana tillfällen telegrafen ej begagnas; och derföre 
kunna sådana missförhållanden, som det nu omtalta, uppstå. Det har
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Tiliertcän- en gång förut — jag vill minnas år 1869 — tillgått på samma sätt. 
tionde af laga Händelsen gjorde att Kong! Maj:ts utslag angående valets upphäfvande 

^ulTram äfven kom magistraten i Hernösand till hända den 6 December, och
(Forts) valdagen samt dagen för fullmaktens utfärdande utsattes äfven då så 
1 °r ä' sent, att den som blef vald till riksdagsman icke kom till Stockholm 

förrän ett stycke in på riksdagen. För min del håller jag före, att 
telegrafen skulle kunna med stor fördel användas så väl i detta som 
otvifvelaktigt äfven i många andra fall, om blott nödiga föreskrifter 
utfärdades rörande telegrafens begagnande, så att det vore bestämdt i 
hvilka fall telegrafen finge användas eller icke användas; och då jag 
icke kan föreställa mig att Lag-Utskottet, vid denna riksdag åtmin
stone, kan åstadkomma eu lagstiftning i detta ämne, får jag för min 
del förena mig med dem, som yrka bifall till Herr Asplunds reservation.

Grefve Horn: Jag kommer litet sent till detta plenum, och der
före har jag icke haft tillfälle att fullständigt erhålla kännedom om 
hvad de föregående talarne yttrat; men jag ber att i några få ord få 
gifva till känna min åsigt med afseende på det af Herr Wallenberg 
uti ifrågavarande motion framstälda förslag, att genom telegram, som 
kunde tillerkännas laga vitsord, under vissa vilkor kunna åstadkomma 
en giltig rättshandling, såsom t. ex. en fullmakt.

Jag tror, att, äfven om saken för närvarande är ny, lång tid icke 
skall förflyta, innan vi hafva eu lättnad i detta fall.

I afseende på de svårigheter, som Utskottet anser ligga i vägen 
för bifall till motionen, anföres bland annat, att det är osäkert, att till 
exempel en fullmakt skulle fullt koncist återgifvas från eu telegraf
station; och derföre kunde det vara vådligt, då ett misstag någon gång 
skulle kunna inträffa, att gifva laga vitsord åt ett sådant telegram. 
Häremot vill jag först och främst invända, att man eger rättighet att 
få ett telegram kollationeradt och att, om stadgande^ i detta hän
seende något litet fullständigades, detta skulle bereda eu utväg att 
utan risk ögonblickligen kunna meddela fullmakt på hur långt afstånd 
som helst. Ett annat sätt att minska risken, att fullmakten blir orig- 
tigt reproducerad, är det, att man, på samma gång som den afsändes 
per telegraf, inlemnar den i original till telegrafkontoret och begär att 
den mot postporto, som borde af afsändare!) gäldas, genom kontorets 
försorg genast öfversändes till den myndighet, som fullmakten gälde. 
Jag tror icke, att det är eu omöjlighet att få en fullmakt ordentligt 
återgifven genom telegrafen, och i det sist omförmälda fallet skulle 
det visserligen kunna hända, att det dröjde några få dagar, innan 
posten bann fram, men jag tror, att man kunde anse sig hafva full 
säkerhet genom ett intyg af vederbörande telegrafkontor, att en så 
eller så beskaffad fullmakt vore inlemnad.

Jag förenar mig i motionärens yrkande om aflåtande af en skrif
velse i ämnet till Kong!. Maj:t.

Herr Wallenberg: .lag skall blott nämna några ord med an
ledning af Herr von Gegerfelts begäran om återremiss af detta ärende. 
Jag skådar deri mycken välvilja för sjelfva saken; men eu återremiss 
torde icke blifva af någon praktisk betydelse, då Riksdagen redan är
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så långt framskriden och då man vet, hur många ärenden, som nu TiilerUn- 
trängas om riksdagsmännens uppmärksamhet. Lag-Utskottet lärer icke nande "flya 
kunna nu sätta sig ned och skrifva ett förslag till författning, ty ett 
sådant arbete fordrar tid och moget öfvervägande; och följden af en (portsT 
återremiss vore blott den, att man icke nu finge veta Riksdagens tanke 
om saken, hvilket vore liktydigt med ett års tidspillan.

Den ärade talaren har invändt mot Herr Asplunds förslag, att 
Riksdagen redan skrifvit till Kongl. Maj:t i fråga om handelslagstift
ningen. Jag ber att deremot få erinra, att den nu förevarande frågan 
omfattar mycket annat än handelns behof. Handeln nödgas hjelpa sig 
utan lagstiftning i så många fall: så har den fått göra i deri fråga, 
som nu föreligger. Men om man tänker på, Indika vigtiga och omfat
tande kontrakt, som dagligdags genom telegram uppgöras i han- 
delsverlden, utan att någon lagstiftning i detta afseende finnes, så skall 
man verkligen förundra sig öfver, att man ännu icke kommit derhän, 
att man i vanliga aftal mellan personer utom handelsverlden kan be
gagna denna sinnrika inrättning. Hur ofta kan det icke hända, att 
t. ex. en fullmagt, som jag afsändt med posten i god tid, icke kommer 
fram till det tillfälle den afser? Och då skall jag stå och se, att en 
sådan härlig inrättning som telegrafen finnes, men icke kunna begagna 
den, derföre att ännu ingen lagparagraf är skrifven, som medgifver 
det;^ utan jag tår vänta några år, till dess en sådan paragraf hinner 
skrifvas och antagas.

_ Jag medgifver,_ att jag icke väntade mig, att Lag-Utskottet skulle 
skrifva eu författning i detta ämne, som är temligen nytt och ännu 
alldeles outredd Det var icke godt att veta, hur stor omfattning man 
skulle gifva en sådan författning; men den omfattning, som den förste 
resei’vanten föreslagit, tyckes mig vara väl liten. Den är ett tuppfjät 
framåt och icke något steg. Då det dessutom är sannolikare, att re
geringen, med de krafter, som den har till sin disposition, skall kunna 
affatta ett tillfredsställande lagförslag, så tror jag verkligen, att vi på
skynda frågans lösning, om vi besluta eu så beskaffad underdånig skrif
velse, som jag tillstyrkt på grund af Herr Asplunds reservation.

Jag yrkar fortfarande bifall till denna reservation.

Herr Ribbing, Sigurd: Då ingen annan af Lag-Utskottets leda
möter utom reservanterne ännu yttrat sig i denna fråga, så anhåller jag 
att med några ord få i största korthet angifva, huru jag i öfverensstämmelse 
som jag tror med Utskottets majoritet uppfattat denna frågas ställning 
så väl i förhållande till motionen som till dels Herr von Gegerfelts och 
dels Herr Asplunds reservationer. Jag skall dä börja med att svara 
några ord på hvad Herr Wal lenberg yttrat om bruket inom handels
verlden och huru ofta affärer der uppgöras och fullmakter utvexlas per 
telegraf, o. s. v. Jag ber att lå Lista den ärade talarens uppmärksam
het på, att mellan hvad han sålunda påpekat, å ena sidan, och motio
nens innehåll och yrkande, å den andra, förekommer (ten väsentliga 
skilnaden, att der någon nu vill sköta sina affärer per telegraf, gör han 
det på egen risk, men om staten genom lag förklarar, att fullmakter eller 
rättshandlingar, per telegraf expedierade, skola hafva laga vitsord, då 
är det staten, som åtagit sig ett ansvar, som annars bäres af den en-

Måndagen den 7 Maj, e. m.



Sto 89. 6

Tiilerhän- skilde sjelf, då han vill begagna sig af telegrafen. Skilnaden mellan 
nandeafiagafe^ fall synes mig så väsentlig, att jag för min del icke kan

vitsord åt gnna ,]eil cjem emellan uppdragna jemförelsen rigtig eller bevisande 
telegram. ^ förmån för motionen. Hvad sjelfva det nu föreliggande förslaget i 
(Forts.) g£r-gt vidkommer, så ber jag att först få hänvisa till de af Utskottet 

anförda argumenten mot dess bifallande. Utskottet anmärker t. ex. 
att, så vidt Utskottet har sig bekant, icke heller inom utlandets lag
stiftning något laga vitsord är telegram tillerkändt, samt att man der 
såsom hos oss funnit lämpligast att öfverlemna åt lagskipning att i 
hvarje särskildt fall pröfva, om och i hvad mån afseende bör fästas 
vid underrättelser eller dokument, som afsändts genom telegrafen, och 
påpekar derjemte de i och med gällande telegrafreglementes stadganden 
antydda eller förutsatta svårigheterna att ansvara för telegrams säkra 
rigtighet. livad beträffar det af Herr Asplund i hans reservation fram- 
stälda yrkande, som bär vunnit flere talares understöd, så möter der
emot och mot bifall till motionen på det sätt, denna reservation inne
fattar, så vidt jag kan finna, en formel betänklighet. Det är nemligen 
att märka, att motionären icke på något sätt formulerat ett förslag, 
utan han har endast skrifvit en motion, som innehåller utan tvifvel 
många talande skäl, men formaliter betraktadt endast allehanda reson- 
nementer och bevisningar, att det öfver hufvud taget i åtskilliga fall 
och ärenden vore rätt fördelaktigt och lyckligt, om vitsord tillerkändes 
telegrafiska underrättelser, som vore kollationerade; och han slutar med 
att säga att, om hans förslag här blefve antaget, kunde det hända, att 
man kunde få likartade stadganden antagna i förhållande till vissa ut
rikes orter. Detta är godt och väl. Men nu säger 42 § Riksdags
ordningen, att “Lag-Utskottet skall meddela utlåtande öfver de från Kam- 
rarne dit hänvisade förslag till stiftande, ändring, förklaring eller upp
häfvande af allmän civil-, kriminal- och kyrkolag." Hvad är det nu 
för ett förslag, som här föreligger? Det är icke hvad man i egentlig 
mening kan kalla ett förslag till lag, utan det är en allmän argumen
tering om att det vore ömkligt, att en lag i visst ärende funnes, hvar
vid motionären för öfrigt alls icke påpekat eller hänvisat till, hvilka för
ändringar i öfriga befintliga stadganden, såsom t. ex. i telegrafregle
mentet, som skulle blifva eu följd af en sådan ny lagstiftning. Hans 
motion, så vidt jag kunnat läsa och förstå den, är således egentligen 
endast en motion om att Lag-Utskottet skall skrifva ett förslag till lag 
och tillika taga reda på hvilka redan befintliga lagar och reglementen 
till äfventyra skulle behöfva ändras, om ett dylikt förslag ginge igenom. 
Jag vill nu icke tala om den möda, som derigenom skulle förorsakas 
Utskottet, icke heller om Utskottets förmåga, utan endast om den upp
gift, som enligt grundlagen tillkommer Lag-Utskottet, Den är icke så
dan som motionen förutsätter; det vill synas som om motionären före
stält sig densamma vidsträcktare än den är. Nu säger man, att för
slaget åtminstone bör kunna föranleda en skrifvelse till Kongl. Maj:t. 
Men just bär framträda de formella betänkligheterna. Hvad skulle man 
väl säga i en sådan skrifvelse? Jo, att en motionär framstält ganska 
goda grunder för att en lag i fråga om vitsord åt telegram bör komma 
till stånd; han har visserligen icke uppgjort något förslag dertill, Lag
utskottet icke heller, ty Lag-Utskottet har blott att yttra sig öfver gifna
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förslag; men ville icke derför Eders Kongl. Maj:t vara så god och taga TUierhån- 
saken om hand. Jag tycker verkligen att det vore hvarken passandenande af lya 
eller formenlig! att aflåta en sådan skrifvelse. Om motionären sjelf 
från början både föreslagit, att en dylik skrifvelse skulle aflåtas med 
anhållan, att Kongl. Maj:t ville taga saken i öfvervägande, då hade 'Orso 
motionen kommit till ett tillfälligt Utskott, och då hade saken fått den 
behandling, som den ur formel synpunkt borde ha för att föranleda en 
sådan åtgärd, som Herr Asplund nu föreslagit. Men att nu bifalla Herr 
Asplunds reservation och med afslag å Lag-Utskottets betänkande skrifva 
på detta sätt till Kongl. Maj:t angående ett ärende, som varit remitte- 
radt till Lag-Utskottet och der behandladt, men utan att föranleda något 
positivt resultat, det kan jag åtminstone ej anse för rigtigt. Med skäl 
skulle Kongl. Maj:t efter skrifvelsens mottagande kunna fråga: “hvad 
är det då för ett lagförslag, hvaröfver Riksdagen och dess Lag-Utskott 
ej kunnat komma till något resultat och som man nu vill att jag skall 
ställa i ordning? Det finnes ju icke något sådant lagförslag.“ Jag kan 
således för min del icke finna det formenlig! att skrifva till Kongl.
Maj:t i det skick, hvari frågan för närvarande befinner sig. Om jag 
nu lägger härtill, att riksdagen är långt framskriden och föga förhopp
ning finnes, såsom redan motionären sjelf anmärkt, att Lag-Utskottet 
skall hinna med att skrifva något nytt lagförslag, så föreställer jag mig, 
att någon så stor och öfver hängande fara väl icke kan vara för han
den, att det skulle göra något, om detta ärende återupptogs först vid 
nästkommande riksdag, d. v. s. innan ännu fullt ett år förflutit. Det 
vore då tillfälle för vederbörande motionär att framkomma med ett 
verkligt förslag, hvarefter Lag-Utskottet kunde antingen tillstyrka detta 
förändradt eller oförändradt eller också råda att skrifva till Kongl.
Maj:t, men i så fall på grund ap ett verkligen befintligt lagförslag. Vill 
man åter icke gå den vägen, utan direkte framställa förslag om af
låtande! af en underdånig skrifvelse, så blefve väl motionen hänvisad 
till tillfälligt Utskott och på det sättet formenlig! behandlad. På de 
grunder jag nu anfört får jag anhålla om bifall till Utskottets hem
ställan.

Herr Wallenberg: Den siste ärade talaren har sagt, att, så vidt 
meningen varit att få en underdånig skrifvelse till stånd, det ur formel 
synpunkt rättaste hade varit att hänvisa min motion till ett tillfälligt 
Utskott. Jag ber att få påminna den ärade talaren om den färska 
erfarenhet vi i detta afseende hafva sedan sistlidne riksdag, då min 
motion angående afveckling af en insolvent gäldenärs affärer genom 
administration remitterades till ett tillfälligt Utskott, hvarefter Första 
Kammaren på Utskottets tillstyrkande beslöt en underdånig skrifvelse 
i^ämnet till Kongl. Maj:t. Då frågan derefter öfverlemnades till Andra 
Kammaren, framstäldes af flere jurister den anmärkningen, att sakens 
behandling icke varit formelt vigtig, enär motionen hade bort passera 
Lag-Utskottet och icke behandlas af tillfälligt Utskott, på grund hvaraf 
de ansågo, att frågan i dess dåvarande skick icke borde komma under 
öfvervägande; ett tillfälligt Utskott kunde enligt deras åsigt icke af
gifva betänkande öfver en lagfråga, och af denna orsak blef motionen 
icke heller föremål för någon behandling i Andra Kammaren, som
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trodde sagde jurister. Hvad den ärade talaren i detta afseende yttrat 
är således outförbar! under för handen varande förhållanden.

Samme talare har vidare förebrått mig, att jag icke utarbetat ett 
komplett lagförslag, ja, till och med att jag icke föreslagit de ändrin
gar i telegrafreglementet och öfriga stadganden, som möjligen kunde 
föranledas af min motion. Om man går igenom Riksdagens annaler 
och ser efter, huru många förslag i lagfrågor varit så beskaffade, att 
Lag-Utskottet endast haft att till- eller afstyrka fullt utarbetade lag
förslag, så torde man snart finna, att deras antal är långt ifrån flertalet, 
ja, torde inskränka sig till vida under hälften af de till Lag-Utskottet 
ingifna motionerna. I de flesta fall har motionären gått så till väga, 
att han uttalat en önskan, påpekat, att en brist förefinnes i lagstift
ningen i det eller det afseende!, och uttryckt sin förhoppning, att Lag
utskottet på grund deraf skulle afgifva förslag om bristens afhjelpande. 
I förevarande fall synes det, att Lag-Utskottet lika litet som motionären 
förmått framställa något positivt förslag i ämnet, och då kan jag ej 
finna, att man har någon lämpligare utväg än att besvära Kongl. Maj:t 
med att taga saken om hand. Den ärade talaren säger visserligen, att 
han icke kan se, att det vore någon stor och öfverhängande fara, om 
man läte saken tills vidare bero. Det är utan tvifvel sant; men jag 
hemställer till Herr Talmannen, huru vida det kan vara skäl, att vi icke 
skola behandla ändra ämnen än dem, som kommit i det stadium, att 
det innefattade en stor och öfverhängande fara, om de ej genast af- 
gjordes. Skola vi således icke söka efter bästa förmåga sätta oss in i 
de existerande förhållandena och taga i öfvervägande, om icke lagarne 
kunna göras bättre i ett eller annat afseende? Jag tror icke det är 
den rätta uppfattningen af Riksdagsmannens kall, att vänta med nyt
tiga åtgärders vidtagande, “till dess stora och öfverhängande faror äro 
för handen.1'- Då lär man icke hafva det lugn och den besinning, som 
behöfves för att rätt behandla ett ämne. Jag får således vidhålla 
min anhållan om bifall till Herr Asplunds reservation. Skulle det vara 
så, att Lag-Utskottet icke hunne med att uppsätta en sådan skrifvelse, 
som der föreslås, så får man naturligtvis finna sig deri. Men vi hafva 
nyss hört en ledamot af Utskottet, som trott det vara möjligt för Ut
skottet att hinna redigera ett helt lagförslag, och då måtte det väl 
gå för sig att åtminstone få ett skrifvelseförslag i ordning före riks
dagens slut.

Herr Ribbing: Jag är verkligen angelägen om att hvad jag tagit 
mig friheten att yttra icke blir utsatt för allt för groft missförstånd. 
Det händer ibland, att man genom att lägga till litet eller taga bort 
litet af en talares yttrande kan få detta till något helt annat än hvad 
i verkligheten blifvit sagdt; och ungefär så förefaller mig med den siste 
ärade talarens anförande i förhållande till mitt föregående. Han ytt
rade, att jag sagt, det Lag-Utskottet icke skulle hafva förmått att upp
göra ett lagförslag i ämnet. Det har jag icke sagt, utan endast, att 
Lag-Utskottet icke haft anledning enligt grundlagen att göra upp något 
lagförslag, eller, med andra ord, att de motioner, som remitteras till 
Lag-Utskottet, enligt grundlagen icke skola innehålla, att man motione
rar ett åliggande för Utskottet att uppgöra ett lagförslag, utan enligt
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grundlagen skall man sjelf motionera ett lagförslag, hvaröfver Utskottet TiUerkän- 
sedan har att utlåta sig. Dessutom har Utskottets majoritet anförtnandtf"/dl<?ta 
skäl, bättre eller sämre, det vill jag nu ej inlåta mig på, men i alla 
händelser bestämda skäl, hvarför enligt majoritetens åsigt det nu icke (j-orts,)' 
vore lämpligt att framlägga något lagförslag i detta ämne. Vidare har 
den ärade talaren anmärkt, att, om man ser på Riksdagens annaler, 
skall man finna, att de flesta motioner i lagfrågor icke innehållit några 
fullt utarbetade lagförslag. Ja! det medgifver jag fullkomligt; de hafva 
icke varit fullt utarbetade, och derför har Lag-Utskottet ofta och kan
ske oftast, att jag så må säga, putsat dem litet. Men det är en stor 
skilnad mellan att göra förslag, som behöfva tillägg eller afdrag, och 
att göra intet förslag alls och i stället anmoda Lag-Utskottet att göra 
det. Det är en gradåtskilnad, som torde gå öfver i en artåtskilnad.
Hvad vidare angår den ärade motionärens genmäle på mitt uttryck om 
en öfverhängande fara, och hans fråga, om vi alltid skola vänta att af
göra vigtiga frågor tills en sådan fara är för handen, så får jag åter 
svara, att så har jag ingalunda sagt. Jag har sagt, att i den ställ
ning, hvari denna fråga nu ur formel synpunkt befinner sig, vore det 
olämpligt att skrifva till Kongl. Maj:t; och dervid kan man tillika taga 
i betraktande, att ingen öfverhängande fara finnes, som påskyndar sa
kens afgörande redan denna riksdag. Deremot har jag icke sagt, att 
Riksdagen aldrig skall göra något, förrän faran står för dörren. Så
dana små tillägg och afdrag kunna understundom hjelpa upp ett tal 
ej så litet, men personer finnas, som hellre vilja hafva sagt hvad de 
sagt, äfven om detta är rätt illa uttryckt, än att andra skola hjelpa 
dem att deraf göra något helt annat än det sagda. Jag fortfar i 
mitt yrkande om bifall till Utskottets hemställan.

Herr von Gegerfelt: För min del ber jag att få förklara, att 
jag icke delar de formella betänkligheter, som den siste talaren anfört.
Tvärtom anser jag Utskottet vara fullt befogadt att på grund af den 
väckta motionen framlägga ett lagförslag, som omfattar alla de förhål
landen, som dermed kunna stå i sammanhang. Men detta hade varit 
ett ganska omfattande arbete, som jag erkänner hade öfverskridit Ut
skottets förmåga. Om Utskottet således i anledning af motionen velat 
föreslå någon åtgärd, hade Utskottet intet annat att göra än att an
tingen hemställa om aflåtande af en underdånig skrifvelse, hvilket jag 
på skäl, som jag förut anfört, icke kunnat understödja, eller också in
skränka lagförslaget till det mindre omfång, som min reservation inne
håller. Då nu motionären förklarat, att handelsverlden nog reder sig 
förutan en dylik lagstiftning, så synes mig äfven detta tala för den af 
mig föreslagna inskränkningen; och hvad beträffar det Herr Fröman 
påpekat, eller att riksdagsmannafullmakt ej kan gifvas genom telegra
fen, så är detta ett förhållande som icke kan afhjelpas annorlunda än 
genom en ändring af grundlagarne, och det ligger icke inom Lag- 
Utskottets befogenhet att föreslå ändringar i desamma. De öfriga fall, 
der någon lagstiftning angående vitsord för telegram kunde behöfvas, 
torde vara ganska få, och af någon framstående vigt tror jag intet vara 
utom det, som jag i min reservation påpekat. För min del anser jag, 
att, om Utskottet äfven icke kunnat framlägga ett fullständigt förslag



N:o 39. 10 Måndagen den 7 Maj, e. m.

Tilierkän- till lagstiftning i detta ämne, kan deremot tiden ännu ganska väl räcka 
“”vitsordat11 till för afgifvande af ett förslag i den syftning min reservation afser; 

telegram, öet är ett arbete, som torde vara temligen lätt utfördt. Då Kamma- 
(Forts.) ren emellertid icke tyckes fästa någon synnerlig vigt vid att det sker, 

så vill jag ej upptaga tiden att vidare försvara min åsigt.

Herr Asplund: Ehuru jag icke tror, att de formella betänklig
heter, som Herr Ribbing framhållit, torde tilldraga sig annan uppmärk
samhet än den som kan gälla det pikanta framställningssättet, har jag 
dock begärt ordet för att i korthet genmäla desamma. Andra talare 
hafva förekommit mig, så att jag nu endast har ett par ord att tillägga. 
Om man genomläser motionen, skall man finna, att den innehåller ett 
bestämdt förslag, detta må för öfrigt medgifvas vara något knapphän
digt. Ehuru det icke är framstäldt i den vanliga formen sålunda, att 
motionären, sedan han uppräknat sina skäl, slutar med att direkt hem
ställa det eller det, så finner man dock vid slutet af motionen följande 
framställning: “På ofvan angifna grunder och skäl torde det icke vara 
förenadt med någon fara om telegram, hvarå afsändaren begär kolla
tionering och der vare sig afsändare^ eller vittnenas underskrifter äro 
styrkta af telegraffunktionär, och hvilket vexlas mellan två statstelegraf- 
stationer, tillerkännas laga vitsord.11 Vidare heter det: “Skulle i öfrigt 
det förslag, som jag här ofvan angående statstelegrafens telegram fram
stäf, anses värdi uppmärksamhet“, etc. Här hafva vi således ett för
slag framstäldt, just så beskaffadt som Herr Ribbing antydde, då han 
yttrade, att det icke vore nödvändigt att förslaget vore så fullt utarbe- 
tadt, att man ju icke kunde tänka sig, att ändringar behöfde vidtagas 
i detsamma, endast det vore ett bestämdt förslag. Är det nu så, då 
har också Lag-Utskottet, enligt den ärade talarens egen åsigt, haft full 
befogenhet att upptaga det ifrågavarande; och det synes också, att Ut
skottet sjelf så betraktat saken; annars skulle det helt enkelt, med 
hänvisande till den formella origtigheten, föreslagit Riksdagen att lemna 
motionen utan afseende, och icke, såsom nu, sysselsatt sig med fram
ställande af i saken sjelf grundade skäl och svårigheter, som enligt Ut
skottets åsigt borde föranleda till motionens afslående. Jag tror såle
des icke någon anledning förefinnes att fästa sig vid de formella be
tänkligheter, som Herr Ribbing velat finna, utan får jag derför fort
farande anhålla om bifall till min reservation.

Herr Fröman: Jag har begärt ordet endast för att rätta en be
synnerlig missuppfattning af mitt förra yttrande. Jag har icke satt i 
fråga, att man skulle kunna utfärda fullmakt för en riksdagsman per 
telegraf. En sådan mening kunde icke heller framgå af det exempel 
jag anförde, ty den valde befann sig i detta fall just i den stad, der 
sammanräkningen af rösterna verkstäldes och fullmakten utfärdades. 
Min mening var blott den, att resultatet af valet inom hvar och en 
stad i valkretsen skulle per telegraf kunna meddelas magistraten i den 
stad, der sammanräkningen af rösterna och fullmaktens utfärdande borde 
försiggå.

Herr von Gegerfelt: Jag ber om ursäkt för den missuppfatt
ning, hvartill jag gjort mig skyldig. Jag förstod yttrandet verkligen
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så, att fallmakten skulle kunna meddelas riksdagsmannen per telegraf. Tilierkån- 
För (ifrigt tror jag icke, att i nu gällande stadgande!! något hinder 
möter att meddela resultatet af de särskilda valen genom telegrafen. vt'J°gra“ 
Åtminstone hysa icke hofrätterna några betänkligheter för att genom (Forts ^ 
telegrafen meddela domareförordnanden; och jag tror icke att begag
nandet af denna inrättning äfven för nämnda fall kunde medföra nå
gon våda.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, yttrade Herr 
Grefven och Talmannen, att under densamma hade afgifvits följande 
yrkanden: l:o att Lag-Utskottets förevarande utlåtande måtte bifallas;
2:o att detsamma skulle återförvisas; samt 3:o att Kammaren måtte 
antaga det förslag, som Herr Asplund i sin vid utlåtandet fogade re
servation framstält, och hvilket förslag lydde sålunda: »att Riksdagen 
i underdånig skrifvelse måtte anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t, efter 
erforderlig utredning, taga i öfvervägande, om och i hvad mån laga 
vitsord må kunna telegram tillerkännas, samt för Riksdagen framlägga 
det förslag, hvartill denna pröfning kunde föranleda.

Härefter framstälde Herr Grefven och Talmannen först proposition 
på bifall till utlåtandet, hvarvid svarades många ja och nej i bland
ning, sedermera proposition på återremiss deraf, hvartill svarades nej, 
och slutligen proposition på antagande af Herr Asplunds förslag, då 
svaren utföllo med många så väl ja som nej; och förklarades ja nu 
hafva varit öfvervägande.

Flere ledamöter begärde votering.

Sedan Kammaren, uppå Herr Grefvens och Talmannens framställning, 
såsom kontraproposition vid voteringen antagit bifall till utlåtandet, 
uppsattes, justerades och anslogs följande voteringsproposition:

»Den som vill, att Kammaren, med utslag å Lag-Utskottets utlå
tande N:o 33, skall bifalla det förslag, som finnes intaget i Herr Asp
lunds vid utlåtandet fogade reservation, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, bifalles utlåtandet.»

Vid omröstningens slut, och sedan den förseglade sedeln blifvi 
öppnad, befunnos rösterna hafva utfallit sålunda:

Ja — 39. 

Nej — 38.
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Förslag till 
förordning 

rörande för
månsrätt i 
jernväg.

Föredrogs å nyo och bifölls Lag-Utskottets den 4 och 5 dennes 
bordlagda utlåtande Nio 34, i anledning af väckt motion om bestäm
mande af reseersättning åt deputerade till markegångstaxors upprät
tande.

Föredrogs å nyo Lag-Utskottets den 4 och 5 dennes bordlagda ut
låtande N:o 35, i anledning af väckt motion om antagande af en för
ordning rörande förmånsrätt i jernväg, kanal eller annan dermed jem
förlig anläggning.

Herr Grefven och Talmannen föreslog, att Utskottets i utlåtandet 
afgifna förordningsförslag skulle paragrafvis företagas till afgörande, 
hvilket bifölls.

1-

Grefve Horn: Vid sistlidet års riksdag förordade båda Kamrarne 
antagandet åt en författning, som afsåg inteckning i jernväg och annan 
likartad inrättning, eller, med andra ord, en författning, som afsåg 
panträtt. Det nu föreliggande lagförslaget afser en författning om för
månsrätt i jernväg, kanal eller annan dermed jemförlig anläggning. 
Här är således fråga om förmånsrätt, icke panträtt. Mellan dessa 
rätter uppställer vår lag en stor skilnad. Panträtt medför förmånsrätt 
till betalning ur egendom, äfven om denna egendom kommit ur gälde- 
närens ego, eller, med andra ord, panträtten är en realsäkerhet, som 
följer egendomen, hvar den finnes. Till följd deraf stadgas i konkurs
lagen, § 90, att panträtt ej behöfver bevakas i konkurs. Hvad för
månsrätt åter beträffar, gäller den endast i egendom, så länge den 
finnes i gäldenärens ego. Således, om egendomen säljes eller kommer 
i annan mans hand, upphör förmånsrätten, och all förmånsrätt måste 
enligt konkurslagen vid konkursdomstolen bevakas. Följaktligen, om 
ett obligationslån tages af ett jernvägsbolag, och detta bolag råkar i 
konkurs, måste hvarje innehafvare af dessa obligationer hos konkurs- 
domstolen bevaka sin fordran, och hvarje obligation måste afskrifvas i 
dubbla exemplar. Det får väl antagas såsom alldeles klart, att, då 
obligationer för ett sådant lån kunna finnas så väl i utlandet som inom. 
landet, ett sådant stadgande, som det föreslagna, skall komma att 
menligt inverka på krediten för dylika lån. Icke kan man tänka sig 
att få i utlandet och knappast inom landet sälja jernvägsobligationer, 
om eu sådan lag komme till stånd. För öfrigt ber jag att fä påpeka 
några förhållanden, som må hända Utskottet icke tänkt sig. Vi hafva 
nemligen fått ett nytt lagförslag till utsökningslag, och dess 105 och 
127 §§ stadga bland annat, att, om utmätt fastighet skall försäljas, 
skola alla fordringar med viss stadgad förmånsrätt — icke panrätt — 
före auktionen vara hos auktionsförrättare!! anmälda och styrkta, eme
dan han på auktionsdagen skall beräkna, huru vida några nyttjande- 
rätts- eller andra slika aftal skola förbehållas eller icke. Anmälas de 
icke, så förlora de sin rätt och få icke betalning ur den egendom, 
hvarur de eljest egde rätt att erhålla betalning. Äfven detta förhål
lande skulle verka till minskning af krediten för jernvägslån, så snart
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med obligationen eller lånet icke följde panträtt. Dertill vill jag lägga, 
att den föreslagna utsökningslagen ej medgifver att efter utmätning 
förmånsrätt af ifrågavarande beskaffenhet får uti eu utmäfningsliqvid 
beräknas, derest icke utmätningen sökts för sådan obligationsfordran.

Jag tillåter mig vidare att anmärka ett annat förhållande, som 
står i sammanhang med den utsökningslag, som till största delen blif- 
vit af Kammaren helt nyligen antagen. Jag frågar: när skall man 
kunna säga, att den fasta delen af eu jernväg blifver så utmätt, att 
utmätningen medför förmånsrätt? Denna fråga vill jag framställa och 
jag tror icke, att någon kan lemna annat svar än det, att först vid 
auktionen vinnes förmånsrätt för det utmätta. Detta antagande stöder 
jag på det förhållande, att i utsökningslagen är stadgadt, att, då ut
mätning skett af fast egendom, medför icke denna utmätning förmåns
rätt, med mindre än att utmätningen blifvit hos inteckningsdomaren 
anmäld. Men inteckningslagens 1(3 § säger, att jernväg eller annan 
dermed jemförlig anläggning ej må med inteckning belastas. Således 
kan icke någotdera af dessa stadganden derpå tillämpas. Till lös egen
dom kan den fasta delen af jernvägen väl icke räknas?

En annan våda, som kan följa af den af Utskottet nu föreslagna 
nya inteckningslagen, är den, att eu försäljning af eu jernväg kan af 
Konungen medgifvas, utan att långifvares förmånsrätt blifver dem af 
Kongl. Maj:t förbehållen. Jag tänker mig visserligen, att Kongl. Maj:t 
icke gör detta, men, enfin, han han göra det, och det är just detta, 
som, åtminstone i utlandet, möjligen kan minska den kredit, som jern- 
vägslån borde påräkna.

Det är för sent på denna riksdag att återremittera ärendet till 
Utskottet. Vi hafva på riksdagen icke många dagar qvar och tillräck
ligt att göra under den tiden. Vid detta förhållande anser jag mig 
icke böra yrka återremiss, ehuru jag tror, att man möjligen genom 
några tilläggsstadganden skulle kunnat undvika de vådor, jag påpekat. 
Man kunde t. ex. i konkurslagen stadga, att en så beskaffad förmåns
rätts fordran, som den ifrågavarande, ej behöfde bevakas, och tillika 
göra ett tillägg till denna lag i syfte att, om försäljning af jernväg 
blefve af Kongl. Maj:t medgifven, detta alltid skulle ske med det vilkor 
att, om lån vore till jernvägen gifna med förmånsrätt, dessa lån skulle 
vid sin förmånsrätt bibehållas.

Jag vill, medan jag har ordet, äfven yttra mig om eu annan sak 
i detta lagförslag, som bör beaktas, i händelse Kammaren är af samma 
åsigt som jag, att hela lagförslaget bör afslås. Den 3 § innehåller 
nemligen, att »den enligt § 1 beviljade förmånsrätt må ej lända till 
förfång för fordran, som uppstått innan denna förordning utfärdades, 
eller till minskning i den bättre rätt, som lagligen kan sådan fordran 
tillkomma». Detta är eu fras, som väckt mina betänkligheter. I det 
vid förliden riksdag i samma syfte af Lag-Utskottet afgifna förslag, 
och hvithet antogs af Riksdagen, stod ungefär detsamma, men deremot 
hade jag för min del reserverat mig, emedan jag ville hafva i lagen be
stämdt uttryckt, att alla amorteringslån, som redan lemuats vare sig 
af staten eller af andra till jernvägarne, skulle hafva första rätt, och 
de sedermera kommande eller blifvande lånen andra rätt. Dessa orda
lag, »att den nu beviljade förmånsrätten ej må lända till förfång för
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fordran, som uppstått innan denna förordning utfärdades», hvad vilja 
de egentligen säga? Jag trodde först, att dermed skulle menas, att 
de gamla lånen uppflyttades, så att de skulle få lika rätt med de nya, 
men vid närmare eftertanke kan detta icke vara förhållandet, utan der
igenom föranledes en dubbel liqvid, om konkurs eger rum. Då skulle 
de äldsta lånen, som äro medgifha — jag antager t. ex. statslån — 
icke få förmånsrätt utan gå mark om mark med de senare, så väl med 
dem, som hafva, som med dem, som icke hafva förmånsrätt. Sedan 
det gamla lånet sålunda fått sin betalningsrätt bestämd, skulle för- 
månrättsegande lånet taga först sin andel och dertill fyllnad i de nya 
icke förmånrättsegande lånens proratapart.

Dessa nu anförda betänkligheter hafva hos mig stadgat den åsigt, 
att detta författningsförslag icke är antagligt, och derför vill jag ock 
yrka afslag å, till eu början, dess 1 §.

Herr Ribbing, Sigurd: Då jag reserverat mig mot Utskottets 
tillstyrkande, anhåller jag att med några ord få anföra skälen för min 
reservation.

Mot den nu föredragna 1 § särskilt har jag den anmärkning att 
göra, att det synes mig icke stå i öfverensstämmelse med hvad som 
är hos oss vanligt, ej heller med sjelfva naturen af ett konstitutionelt 
samhällsskick att lägga i Kong!. Maj:ts hand afgörandet af så vigtiga 
och ingripande rättsfrågor, som här äro före, utan begränsning af nå
gon allmän, på förhand gifven och bestämmande lag.

Jag medgifver gerna, att det ärende, som till behandling förelig
ger, icke hörer till sådana rena rättsfrågor, hvilkas rättsliga afgörande 
i hvarje fall vinnes och består allenast i tillämpning af lagen på det 
enskilda fallet eller dettas subsumtion under den förstnämnde, utan 
att, derutöfver, en Konungens pröfning och decision nödvändigt behöf- 
ves för afgörandet i hvarje enskildt fåll. Men min från Utskottets af
vikande mening är ej heller, att ett sådant öfverlemnande, i hvarje en
skildt fall, åt Kong!. Maj:t till att pröfva och afgöra efter sig förete
ende omständigheter skall saknas eller vara borta. Min mening är, 
att pröfhingen och afgörandet icke böra vara öfverlemnade åt blott 
godtfinnande, utan att ett sådant afgörande af det enskilda fallet bör 
ske inom den ram eller begränsning, som befintlig lag eller författning 
bestämmer. Jag ser således i denna paragrafs bestämmelser en olik
het och eu strid mot hvad som gäller i afseende på andra åtgärder, 
hvilkas afgörande man visserligen hemställer till Kong!. Magt och hans 
nådiga godtfinnande, men dermed dock ingalunda sätter bredvid eller utan 
lag och laga regel. Detta har dock icke för mig varit det afgörande 
skälet att reservera mig mot denna paragraf. Detta afgörande skäl är 
1 §:s sammanhang med och beroende till hela sitt värde och sin be
tydelse af innehållet i § 4. Den nu föredragna § 1 stadgar, att bolag- 
kan hos Konungen söka och erhålla tillåtelse att upptaga lån med 
lemnande af säkerhet för detta i jernvägen, och att denna säkerhet 
består i förmånsrätt uti den till jernvägsanläggningen hörande fästa 
och lösa egendom. Den 4 § åter fastställer vilkoret för att den lem- 
nade förmånsrätten skall ega någon verklig betydelse. Deraf är då ock 
klart, att på innehållet af § 4, d. v. s. på beskaffenheten och tillräck-
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ligheten för ändamålet af nyss nämnda vilkor naturligtvis beror antag- 
ligheten af 1 §, ty är den i § 4 bestämda säkerheten för förmåns
rätten ej fullt nöjaktig och tillfyllestgörande, så är det ej värdt att i 
§ 1 tillåta den såsom en mer eller mindre illusorisk rätt. Detta vilkor 
för förmånsrättens säkerhet såsom sådan, hvilket § 4 stadgar, eller 
med andra ord innehållet af denna §, är nu det, att till säkerhet för 
långifvaren, jernvägsbolaget icke eger försälja den till jeruvägsanlägg- 
ningen hörande fasta egendom utan Konungens bifall, samt att nämnda 
egendom ej må kunna utmätas. Nu är det, så vidt jag kan finna, ostri
digt och uppenbart att, i händelse bolag begär lån samt erbjuder för
månsrätt i jernväg såsom säkerhet, och lån på sådant vilkor gifves, så 
har långifvaren, med öfverlemnande af lånet, förvärfvat sig laglig rätt 
till denna förmånsrätt. Men i sådant fall kan och får det icke bero 
på någon annan persons, icke ens på sjelfva Konungens godtfinnande, 
om denna af långifvaren lagligen förvärfvade rätt skall bestå eller icke 
bestå; utan har långifvaren i och med lånets lemnande fått sig denna 
rätt i lagen tillerkänd, skall han också hafva laga säkerhet att få be
hålla den, eller, med andra ord, det skall finnas laglig säkerhet för —■ 
vara i lagen och ovilkorligt stadgadt — att bolaget icke får afyttra den 
till jemvägsanläggningen hörande fasta egendomen, förrän det med för
månsrätt erhållna lånet blifvit till fullo guldet, samt sålunda icke kunna 
bero på Konungen, huru vida sådan afyttring får ske eller icke. Denna 
Konungens makt att gifva tillstånd till försäljning bör alltså, efter min 
uppfattning, icke här ifrågakomma, och att en sådan makt ej finnes 
fordras nödvändigt för att förmånsrätten skall ega betydelse af att ut
göra laga säkerhet. Men om sålunda å ena sidan den med lånets er
hållande utlastade och med dess lemnande förvärfvade förmånsrättens 
verklighet och karakter af juridisk rätt ovilkorligen fordrar det anförda 
strängare stadgandet för bolaget eller låntagaren — strängare, säger 
jag, än hvad Utskottet föreslagit; — så blifver, å andra sidan, den 
gifna följden af detta stadgande, i förening med hvad §§ 4 och 5 i 
öfrigt innehålla, att bolaget bindes till händer och fotter i skötandet 
af sin affär, och att för detsamma ett förhållande uppstår, som kom
mer att förstöra och omöjliggöra hvarje dess bemödande och åtgärd 
lör att med förstånd och klokhet uppehålla sin kredit och affärs
verksamhet. Deraf äter blefve, efter all sannolikhet, följden, att knappast 
andra personer skulle inlåta sig på ett slag af företag, vid hvilka dy
lika vilkor äro fastade, än sådana, som finna sig vid att drifva eu 
affär på slump, eller som äro villiga att börja ett affärsföretag under 
den tysta eller uttryckliga förutsättning, att lyckas det, är det bra; 
hotar det att icke lyckas, har lagen, så att säga, sjelf betagit bolaget 
möjligheten af hvarje större ansträngning eller eget bemödande för be
varande af egen fördel och andras rätt, med hvilka bolaget står i för
bindelse. Jag vill icke säga, att lagen sålunda direkt anvisar att 
grunda hasardföretag, men dock något deråt, hvilket väl är minst 
sagdt olämpligt.

Lägges nu härtill, att saknaden af eu sådan lag som denna eller 
som den sistlidet år till förmån för jernvägsbolagens kredit föreslagna 
ingalunda hämmat jernvägsbyggande, hvilket slags företag tvärtom, en
ligt hvad erfarenheten gifven vid handen, i ganska stor skala bedrif-
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Förslug till Vas; så vågar jag, trots de påminnelser jag fick med anledning af i 
förordning mpt förra anförande gjorda förslag om uppskof, ej underlåta att hem- 

r0månsrdtt°i~ställa, huru vida — under det förhållande, att å ena sidan än strän- 
jemväg. gare inskränkningar, än de af Utskottet föreslagna, i jernvägsbolagens 
(Forts.) fria affärsverksamhet erfordras för bibehållande af laglig säkerhet åt 

af dem lemnad förmånsrätt för lån, men å den andra sidan bolagen 
härigenom skulle förlamas i hvarje försök att med användande af egen 
omtanke ändamålsenligt drifva sin affär •— vi icke skulle kunna dröja 
ännu ett år innan vi antaga nu föreliggande lagförslag, för att försöka 
att under tiden finna något bättre. Skulle sådant väl vara förenadt 
med allt för stor skada? Jag tror det icke. På grund deraf har jag 
reserverat mig och anhåller nu om afslag å den föredragna paragrafen.

Herr W allen!) er g: I Herr Talmannens minne tillåter jag mig åter
kalla, huruledes, med anledning af eu motion vid sistlidne års riksdag 
om inteckning i jernväg, Riksdagen antog ett lagförslag härom, deröf
ver Högsta domstolen hördes och yttrade, som jag tror, enhälligt, att 
den icke kunde tillstyrka inteckning i jernväg af åtskilliga skäl, bland 
andra, att fasta saknades å jordlapparne, då obligationerna utgåfvos. 
Här är nu framlagdt ett nytt förslag, der man ser saken ur eu annan 
synpunkt, i det att man vill gifva förmånsrätt i jernväg för lån. Jag 
vill då fråga dem, som afstyrka äfven detta förslag: hvad skola vi väl 
komma till för lagstiftning i denna stora och vidtomfattande angelä
genhet? Skola vi år efter år fundera, än på det ena, än på det andra 
projektet och icke komma till något resultat? Jag kan icke bedöma 
om' detta förslag är det bästa, men det är åtminstone något, och något 
är bättre än intet. Om nu detta något skulle blifva antaget af Riks
dagen, hör man komma i håg, att förslaget har ytterligare ett par skärs
eldar att genomgå; det skall nemligen granskas af Högsta domstolen 
och i Konungens rådskammare innan det vinner nådig sanktion. Fin
nes det då behäftadt med de små lyten, som den förste talaren fram
höll, och hvilka kunna tilläggas hvarje lagförslag, så vinner det säker
ligen icke bifall, men man har då kommit åtminstone så långt, att eu 
önskan, att något måtte göras i denna vigtiga fråga, blifvit uttryckt, 
och i sådant fall är det mycket sannolikt, att ett beslut nu i frågan 
blifver upptaget såsom eu underdånig skrifvelse, med begäran att något 
i frågan måtte göras. Detta är en fråga, som jag sätter högst inom 
den ekonomiska lagstiftningen, och en fråga, som icke kan föras till 
sin lösning, om stora förvecklingar i de ekonomiska förhållandena in
träffa, men säkert skulle man då önska, att man hade en sådan lag
stiftning.

Man har sagt, och den siste talaren yttrade detsamma, att en lag, 
sådan som denna, skulle binda bolagen i deras sjelfverksamhet. Detta 
är möjligt, men jag tillåter mig påpeka huru det går till, då ingen 
lagstiftning i detta afseende finnes, och då bolagens sjelfverksamhet 
således är obegränsad. Jo! ett bolag råkar i täflan med ett annat — 
det enas jernväg går t, ex. i närheten af det andra bolagets jernväg — 
och de börja en förtviflad kamp. Bolagen låna upp betydliga summor 
mot 6 procents obligationer med 30 å 40 procents kapitalrabatt. Kam
pen misslyckas och bolagen gå under. En sådan frihet anser jag bo-



lägel), bör betagas. Hvad bänder annars? Jo, de obligatonsinnehaf- Förslag till 
vare, som insågo att de löpte stor risk, togo bra betalt derför, men förordning 
de blifva dock icke sämre strida, än att de få dela mark om mark rö™nde. för; 
med dem som lemnade bolaget sina penningar mot billiga vilkor da '
.jernvagen först anlades, och då hvarje menniska trodde, att företaget (Forts) 
var smult och godt. Då man nu hör talas om och inbillar sig, att 
staten för sina försträckningar till enskilda jernvägar har första för
månsrätt, plägar man i kontrakt om lån med enskilde insätta att 
det upptagna obligationslånet skall ega förmånsrätt näst efter statens 
lån; men hvarken den enskilde eller staten har någon den ringaste 
förmånsrätt. Jag anser det vara en angelägen sak att frågan på något 
sätt komnre under Kong!. Majds pröfning, och jag känner ingen lämp
ligare utväg derför, än att Kammaren lemnar sitt bifall till detta för
slag- Det vore åtminstone en anmälan, att man velat göra något. För 
(ifrigt far jag såga, att jag gerna skänker efter den handlingsfrihet, 
bolags ma ega att göra våldsamma ansträngningar för uppehållande af 
eu dålig affär, mot det att den enskilde, som insatt sitt kapital i eu 
affär, den alla menniskor då ansåg god, må blifva betryggad till 
sin rätt.

Grefve Horns anmärkning, att obligationerna, i händelse af kon
kurs, skulle afskrifvas i två exemplar för bevakning, ber jag få besvara 
dermed, att detta kan undvikas på det sätt, att då bolaget upptager 
ett lån, kan det gifva eu hufvudförbindelse, som kan bevakas, hvarige
nom de partiella förskrifningarne icke behöfva särskild! för sig bevakas.
I formen går detta nog för sig. Jag anhåller om bifall till 1 §.

Herr von Gegerfelt: Jag skall söka att i största korthet be
svara de anmärkningar, som mot Lag-Utskottets förevarande, af mig bi
trädda betänkande blifvit framstälda; och vänder jag mig dervid först 
emot Herr Ribbing. Han anmärkte till eu början, att Kongl. Magt, 
enligt förslaget, skulle hafva rätt att i hvarje särskild! fall bestämma 
om och under hvad vilkor ett ifrågasatt lån skulle beviljas, utan att 
några grunder för Kongl. Maj:ts beslut i dessa hänseenden blifvit fast- 
stälda. På denna anmärkning behöfver jag endast svara, att förhållan- 
det var alldeles enahanda enligt det af förliden Riksdag antagna lag
förslaget om inteckning i jernväg, men att hvarken af Högsta Domstolen 
deremot framstäldes någon anmärkning, eller denna omständighet ut
gjorde hinder för dåvarande förslags godkännande. Dessutom trotsar 
jag den ärade reservanten sjelf att kunna i lagen inskrifva hvarje så
dan omständighet, som dervid skulle kunna inverka på Kongl. Maj:ts 
beslut, utom det att, när en fråga öfverlemnas till Kongl. Maj:t, man 
i allmänhet icke brukar meddela reglementariska föreskrifter om dess 
behandling, och för öfrigt framgår af sjelfva lagen hvilka grunder Kongl.

vk1 frågans afgörande kommer att följa, så att derom kan icke 
blifva tvist. I första rummet kommer naturligtvis Kongl. Maj:t då att 
tillse, att lånen icke beviljas under sådana vilkor, som kunna störande 
inverka pa den allmänna krediten, och att förut forvärfvade rättigheter 
genom densamma icke förnärmas.

Herr Ribbing anmärkte vidare, att det skulle kunna lända lån- 
gifvarne till förfång, att Kongl. Maj:t i vissa fall egde tillåta försäljning
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af någon del utaf den fasta egendomen; men jag ber att få bemärka, 
att ingen kan blifva lidande i sin rätt, då det beror på honom- sjelf 
att ingå låneaftalet, samt att eu långifvare väl icke torde påräkna 
säkerhet för sitt lån i annat än det, som hör till sjelfva jernvägen och 
är nödvändigt för dess drift och underhåll, och icke torde väl kunna 
ifrågakomma, att ett bolag, som står på solida grunder, skulle kunna 
vilja sälja någon del af den för jernvägen behöfiiga fasta egendomen, 
än mindre att Kong! Maj:t dertill skulle lemna sitt samtycke. I sam
manhang härmed står Herr Ribbings tredje anmärkning, eller att bo
lagen, genom att underkasta sig de för här i fråga varande lån före- 
skrifna vilkoren, skulle så inskränkas i sin verksamhet, att endast min
dre solida bolag skulle vilja upptaga sådana lån. Jag vågar deremot 
påstå, att endast de solida bolagen kunna vilja ingå på de här upp
städa vilkoren; ty dem faller det icke in att vilja sälja sådan egen
dom, som behöfves för jernvägens drift. Rättigheten att med Konun
gens begifvande sälja någon del af den fasta egendomen bör emellertid 
finnas; ty det kan ofta inträffa, att delar deraf blifva för ändamålet 
öfverflödiga, och då vore orimligt, om utbyte deraf ej skulle kunna ske.

Att, såsom en talare antydt, bestämma att fastigheten, äfven sedan 
den blifvit försåld, skulle utgöra säkerhet för lånet, vore att helt och 
hållet frångå den princip, hvarpå hela detta förslag är bygdt, och 
återgå till den motsatta, enligt hvilken den förvärfvade egendomen 
skulle ställas i samma förhållande som inteckning.

Grefve Horns först framstälda anmärkning gälde, att vid inträffad 
konkurs hvarje obligationsinnehafvare skulle vara tvungen att bevaka 
sin fordran. Den siste talaren bär besvarat denna anmärkning med 
att erinra, att detta äfven efter nu gällande författningar är nödvän
digt, och, hvad värre är, att det var det jemväl enligt förlidet års förslag i 
ämnet; ty väl stadgar konkurslagen, att inteckning icke behöfver bevakas, 
men på den säkerhet, som enligt detta lagförslag skulle vunnits, ehuru 
den skulle gälla som inteckning, hade väl icke varit tillämpligt allt hvad 
lag stadgar om inteckning.

Hvad beträffar utsökningslagens förhållande till detta lagförslag, 
torde kollisionen dem emellan blifva ganska ringa; ty eu paragraf i 
detta förslag stadgar, att vid hvarje utmätning af någon betydenhet 
bolaget är skyldigt afträda sin egendom till konkurs^ och då få lån- 
gifvarne nog sin förmånsrätt till egendomen, utan att iakttaga de före
skrifter, som i den nya utsökningslagen kunna föreskrifvas ^och Indika 
på förevarande fall icke äro tillämpliga. Man behöfver således icke 
fråga, när utmätningen kommit i det skick, att den medför förmåns
rätt, ty vid konkurs hafva dessa lån förmånsrätt, utan afseende pa om 
utmätning försiggått eller icke.

Hvad beträffar de äldre lånen och reglerandet af förhållandet dem 
sins emellan och mellan dem och de nya lånen, behagade Kammaren 
erinra sig, att härom mycket debatterades vid sistlidne riksdag. För 
min del var jag af den mening, att de äldre lånen borde bevaras vid 
den förmånsrätt, jag ansåg dem ega, och denna genom lag sanktio
neras; men denna åsigt mötte så starkt motstånd, att det torde vara 
rättast att, såsom i detta förslag är stadgadt, låta de bestående för
hållandena utan någon förändring få fortfara. Här är nemligen nu
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föreskrifvet, att de nya lånen icke skola lända till förfång för de äldre Förslag till 
lånen, d. v. s. icke hafva förmånsrätt framför dem, men att den för- förordning 
månsrätt sins emellan, dessa äldre lån kunna hafva, skall bibehållas. rö™ndeJör: 
Derigenom loses icke förmånsrättsfrågan, men den ställes i samma skick jernväg * 
som förut, så att åt domaremakten öfverlemnas att för hvarje särskilt (Forts %' 
fall utreda och tolka hvad som är lag. ' ' '

För att till sist yttra mig något öfver de motiv, som må hafva 
föranleda framläggandet af ett lagförslag sådant som detta, skall jag 
he att få bemärka, det jag icke vill gå så långt, som den siste talaren, 
så att jag skulle hafva godkänt detta förslag utan afseende på dess 
innehåll och de fel, som kunnat vidlåda detsamma. Vore det behäf- 
tadt med väsentliga fel, vore visserligen bättre och lämpligare att, på 
sätt nyss i en annan lagfråga skett, derom aflåta skrifvelse till Kong!
Maj:t. Men jag anser icke, att några sådana anmärkningar ännu blif
va mot detta förslag framstälda, att det på grund af dessa måste för
kastas. Med ledning af Högsta Domstolens yttrande torde vara tydligt, 
att den grund, hvarpå förslaget är bygdt, kommer att af Högsta Dom
stolen lemnas utan anmärkning. Att ofullständigheter i detsamma ändå 
kunna finnas, vill jag icke bestrida; men ofullständigheter af svårare 
beskaffenhet, hafva emellertid, efter min åsigt, ännu icke hlifvit ådaga
lagda. Att antagandet af en lag, sådan som den här föreslagna, är af 
vigt icke blott för allmänheten, utan särskilt för staten, vill jag bevisa 
dermed, att redan nu, då statslån beviljas för jernvägsföretag eller annat 
dylikt ändamål, den säkerhet lagen kan medgifva alltid blifver staten 
förbehållen.

dag yrkar bifall till Utskottets förslag.

Herr Tornerhjelm: Jag har med glädje funnit, att ännu blott 
två talare yttrat sig för nu förevarande lagförslag. Att ledamoten på 
stockholmsbänken kunde förorda bifall till detsamma, förvånar mig på 
det allra högsta; och jag undrar hvad nytta i affärsväg skulle vinnas 
med att detta förslag blefve lag. Denne talare begagnade ett uttryck, 
som satte mig i stor förvåning; han sade nemligen: »om vi icke få 
denna lag, hvad få vi då? Bättre något än intet». Är det då bättre 
att taga en lag, som är uppenbart skadlig, som förnärmar bestående 
förhållanden, än att afvakta, det denna fråga vid en kommande riks
dag kan erhålla en lämpligare lösning. Att den siste talaren yttrade 
sig för förslaget var naturligt; han, såsom författare, måste ju nödvän
digt hysa kärlek till det foster, han varit med om att framlägga.

Sedan nu ett bolag af Kongl. Maj:t erhållit rättighet att anlägga 
jernväg och expropriera derför erforderlig mark, utfärdas obligationer 
till hälften eller 2/3 af aktiekapitalet. I dessa obligationer föreskrifves, 
att V2 eller 2/3 af jemvägen utgör säkerhet derför. Utgifves så en ny 
serie obligationer, stadgas i dem, att de gå efter de förut utfärdade.
Vanligen vid jernvägsbyggnadsföretag räcker kapitalet icke till — det 
känner jag af egen erfarenhet — utan man blir nödsakad att ytter
ligare låna, sedan obligationslånen äro slut. Dessa nya lån har man 
ansett ega säkerhet i jemvägen efter obligationslånen; efter detta lag
förslag skulle visserligen de nya med förmånsrätt beviljade lånen icke 
få lända till förfång för de äldre, men de redan utfärdade förbindel-
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gerna skulle deremot alla erhålla lika rätt. Således skulle ej mindre 
första och andra seriens obligationer, utan äfven alla äldre lösa skulder, 
bolaget ansvarade för, erhålla lika rätt. Kong!. Maj:t skulle da hafva 
sanktionerat en rättighet att utgifva obligationer med lika rätt som 
förut utfärdade. Att allt detta skulle gifva anledning till otaliga be
drägerier är klart, och jag vet icke något, som mer skulle skada vår 
kredit, så inom som utom landet.

Att eu jurist på teoretiska grunder kan påstå denna lag vara god, 
det kan jag förstå; men att en affärsman kan vilja gifva sin röst åt 
eu sådan här lag, som helt och hållet skulle undergräfva all kredit, 
förvånar mig på det högsta. Jag hoppas emellertid^ att Kammaren 
afslår Utskottets hemställan och besluter sig för att afvakta, om vi ej 
vid en kommande riksdag kunna erhålla något bättre.

Herr Asplund: Det torde icke kunna förnekas, att Riksdagens 
rätt att med Kongl. Maj:t deltaga i stiftandet af vissa lagar,, innefattar 
en lika maktpåliggande som grannlaga och framför allt svårlöst uppgift. 
Denna uppgift har blifvit mycket svårare att fullgöra, sedan de årliga 
riksdagarne infördes, och med den ilfart ärendena här taga, i synnerhet 
sedan någon större del af riksdagen är förgången. Svårighet måste 
förefinnas icke blott för Utskottets ledamöter att utarbeta lagförslagen 
utan äfven för öfrige ledamöter att åt dessas granskning egna tillräck
lig tid. Det är naturligt, att en utskottsledamot måste rigta sin upp
märksamhet äfven på andra ärenden än dem, som i första hand hand
läggas af det Utskott, han tillhör; och af allt detta framgår, att det 
för Lag-Utskottets ledamöter måste vara synnerligen svårt att under 
riksdagen finna erforderlig tid att framlägga välbetänkta lagförslag, 
framför allt om de behandla kinkiga ämnen. Jag tror derför, att Riks
dagen, och Lag-Utskottet i främsta rummet, gör klokt i att icke nöd
vändigtvis taga initiativ i lagstiftningsväg genom framläggande af moti
verade och formulerade lagförslag i svårare ämnen.

På grund af denna min uppfattning har jag inom Lag-Utskottet 
motsatt mig nu förevarande förslag, framför allt derför att, såsom Kam
maren väl torde erinra sig och här redan i dag blifvit uppmärksam- 
madt, Riksdagen förlidet år antog ett förslag till lag i ämnet, ehuru 
baseradt på helt andra grunder än den nu föreslagna, och dermed 
ingick till Kongl. Maj:t. Visserligen blef, till följd af de anmärkningar, 
Högsta Domstolen uti ett i December månad afgifvet utlåtande mot för
slaget framstälde, detta icke af Kongl. Maj:t antaget; men det torde 
vara att förvänta, att. i eu fråga af den stora vigt, denna har, der 
också Riksdagen uttalat sig om dess vigt, ett motförslag skall från 
regeringen afgifvas. Inom Utskottet förekommo äfven anledningar, som 
syntes gifva stöd åt eu sådan förväntan. Men äfven om sa icke varit 
förhållandet, är det vid troligt att regeringen, som har bättre krafter 
att utarbeta mogna lagförslag och kan afmäta sin tid bättre än Ut
skott och Riksdag under dess brådskande göromål, skall underlåta att 
åt denna fråga egna den uppmärksamhet, Riksdagen påkallar, och i 
sinom tid framlägga ett förslag, som sannolikt långt bättre än detta 
skall lyckas lösa de dermed förenade svårigheterna?

Kör så vidt jag vet, lärer lagstiftningen i detta ämne inom andra
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europeiska länder ännu vara ganska sväfvande. Jag tviflan på, att man Förslag till 
ännu funnit den rätta lösningen, och frågan torde derför mycket nogar{^"fentf?r 
böra öfvertänkas, innan vi lätta ett beslut, som skulle kunna beröfva1 ”IXnslmi 
oss utsigten att få henne löst på ett lyckligare sätt än genom det nu jernväg. 
framlagda förslaget. Grunderna för detta förslag och framför allt dess (Forts.) 
detaljer anser jag nemligen icke vara sådana, att förslaget bör bifallas 
och att det skulle kunna tillfredsställa och fylla den påtagliga brist i 
lagstiftningen, som jag medgifver förefinnes. Deremot hoppas jag, som 
sagdt, att regeringen skall egna sin uppmärksamhet åt frågan och till 
en annan Riksdag framkomma med lämpligt förslag.

Jag kan icke dela den talares mening, med hvilken jag i eu före
gående fråga kämpade tillsammans, att vi borde antaga detta förslag 
sådant det är, utan att pröfva, om det bär eller brister, blott för att 
åtminstone uttala vår önskan, det något måtte göras. Denna önskan 
uttalades ju redan genom fjorårets förslag; och jag för min del hyser 
den tillförsigt till regeringen att tro, det, utan vidare påtryckning från 
Riksdagens sida, ett motförslag derifrån är att förvänta. Dertill kom
mer, att Utskottets förslag är bygdt på alldeles olika grunder mot 
fjorårets. Jag gillade då de grunder, på hvilka förslaget hvilade, ehuru 
jag reserverade mig mot åtskilliga detaljer, och jag vill derför icke nu 
tillstyrka ett förslag, grundadt på helt andra principer, utan jag hoppas, 
att man skall kunna öfvervinna de af Högsta Domstolen mot förra för
slaget framstälda anmärkningar, hvilka, i min tanke, icke äro af den 
principiella beskaffenhet, att icke ett nytt förslag på samma grunder 
som detta skall kunna utarbetas och antagas.

Med stöd af hvad jag sålunda anfört, och dä jag icke vill trötta 
Kammaren med att ingå i detaljanmärkningar mot förslagets särskilda 
delar, yrkar jag nu endast, att den föredragna paragrafen måste afslås.

Hans Excellens Herr Statsministern: Med anledning af den 
siste talarens yttrande och hvad Lag-Utskottets ordförande i afgifven 
reservation anfört derom, att ett förslag till lag i detta ämne vore att 
från regeringen förvänta och att, såsom det heter i reservationen, ut
kast till lag genom justitieministerns försorg redan vore utarbetadt, 
tillåter jag mig att erinra, hurusom jag, då vid början af innevarande 
riksdag detta ämne bragtes på tal, fastade uppmärksamheten på de 
utomordentligt stora svårigheter, hvarmed åstadkommandet af en lag 
deri, enligt min uppfattning, vore förenad!, utan att jag dervid yttrade 
något om, att regeringen hade för afsigt att framlägga förslag till en 
sådan lag. Sedan emellertid Högsta Domstolen kort före riksdagens 
början afstyrkt bifall till det af förlidet års Riksdag i ämnet framlagda 
förslag, och regeringen, på grund af de anmärkningar, som deremot i 
Högsta Domstolen blifvit framstälda, funnit sig icke kunna godkänna 
detsamma, anmodade jag den dä varande byråchefen för lagärenden i 
Justitiedepartementet att försöka uppgöra ett nytt förslag med iakt
tagande, att de anmärkningar, Högsta Domstolen framstäf mot Riks
dagens förslag, blefve undanröjda. Utkast till ett sådant lagförslag blef 
äfven af byråchefen utarbetadt; men han förflyttades från sin plats 
innan han hunnit underkasta detsamma slutlig granskning och begära 
andras granskning eller underställa det någon sorts pröfning af rege-
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ringen. Under hand lemnade jag emellertid detta byråchefens utkast 
till Lag-Utskottets ordförande, för den händelse detsamma skulle tjena 
Lag-Utskottet till någon hjelp vid behandlingen af den motion i äm
net, som vid innevarande riksdag blifvit framstäld. Detta utkast stödde 
sig hufvudsakligen på samma grunder, som de, hvarpå Utskottet nu 
uppgjort sitt förslag. En af de väsentligaste anmärkningar, som af 
Högsta Domstolen framstäldes mot det förra förslaget, var, att det icke 
ansågs lämpligt att stadga panträtt i egendom, hvilken ännu icke till
hörde den, som skulle lemna denna panträtt. Enligt Utskottets förslag 
skulle nu endast förmånsrätt beviljas, och derigenom har åtminstone 
denna anmärkning blifvit undanröjd. Jag kan för den skull icke finna 
att i den af reservanten påpekade omständighet, att nu omnämnda ut
kast till lag blifvit utarbetadt, kan ligga någon anledning för Riks
dagen att undandraga sig att ingå i pröfning af frågan. För (ifrigt 
torde denna diskussion liksom förut i ämnet hållna öfverläggningar 
hafva visat, att åsigterna om, huru denna fråga skall lösas, ännu äro 
långt ifrån odelade.

Herr von Geijer: Då jag nyss begärde oidet kunde jag icke 
föreställa mig, att antagandet af det föreliggande förslaget skulle kunna 
bättre än fjorårets förslag verka till ernående af det mål vi eftersträfva, 
eller beredande af möjlighet för jernvägs- m. fl. bolag att för lån, de 
behöfva upptaga, erbjuda säkerhet. Jag hade nemligen trott, att, sedan 
Riksdagen sistlidet år antagit en förordning om panträtt i jernvägs- 
m. fl. anläggningar, och denna förordning, i följd af Högsta Domstolens 
emot densamma gjorda anmärkningar, icke af Konungen godkänts, vore 
det klokast af Riksdagen att afstå från alla vidare försök att sjelf 
utarbeta något lagförslag i detta ämne. Men efter statsministerns nyss 
häfda anförande, måste jag anse Utskottets förslag förtjent af största 
uppmärksamhet. Om jag fattade Statsministerns ord rätt, skulle för
slaget vara hygdt på grunder, som Högsta Domstolen påvisat och som 
regeringen vore villig att godkänna. Vid sådant förhållande lärer 
Kammaren icke underlåta att förslaget omsorgsfullt granska.

Jag tror, att Högsta Domstolen på goda skid afstyrka förra Riks
dagens föreslagna förordning rörande panträtt i vissa anläggningar; 
men jag kan icke tro att den af samma domstol påpekade utvägen att 
hygga förordningen på förmånsrätt i stället för panträtt lyckligt löser 
problemet. Tills vidare anser jag saken böra anstå, ty enligt min tanke 
skulle en förordning sådan den nu föreslagna medföra ganska små för
delar men stora olägenheter, på sätt framhålles i Grefve Sparres reser
vation, i hvilken jag till alla delar instämmer.

Emot stadgandet i 3 §, att den beviljade förmånsrätten »icke län
der till förfång», för fordran som uppstått innan förordningen utfär
dades, tillåter jag mig göra samma anmärkning, som jag i fjor fram- 
stälde vid ett liknande stadgande rörande panträttens inverkan. Ett 
sådant stadgande komme efter mitt förmenande att medföra oberäkne
liga och stundom orimliga följder, på sätt framhållits i flera juridiska 
uppsatser rörande detta ämne.

Kan det vara öfverenstämmande med de för »bättre rätt» i lag
stiftningen gällande principer att ställa så till, att, om ett bolag er-
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hållit två lån, ett före och ett efter flen nu föreslagna författningens Förslag till 
utfärdande, det sista med förmånsrätt, och så ett tredje lån upptages, 
hvarefter bolaget gör konkurs, tillkomsten af detta tredje lån — för månsräft { 
b vilket, jag antager i konkursen icke fås en enda skilling •— utöfva!- jernväg. 
inflytande på fördelningen af bolagets tillgångar mellan de båda första (Forts.) 
lånen.

Det torde bända, att denna min deduktion icke blifvit af Kamma
ren uppfattad, men den finnes jemte specifikt exempel intagen i mitt 
anförande till protokollet i detta ämne vid förra årets riksmöte; och jag 
tror mig kunna påstå, att hvad jag nu yttrat är fullt exakt.

Jag anhåller om utslag å den föredragna paragrafen.

Herr Wall enberg: Jag ber om ursäkt, att jag bes vi ir ar Kamma
ren ännu en gång i denna fråga, men den är, som jag redan sagt, af 
den mest allvarsamma beskaffenhet, och det går icke an att man tillå
ter sådana uttryck, som fäldes från skånebänken, att göra intryck på 
Kammarens åskådningssätt. De gingo ut på att göra troligt, »att det 
fans en förmånsrätt redan nu» och att staten »både förmånsrätt för 
sina lån till enskilda jernvägsbolag», hvilket den rakt icke har. _ Om 
det beklagligtvis skulle inträffa, hvilket Försynen afvände, att ett jern
vägsbolag gjorde cession, finge staten dela mark om mark med den 
som bar den sista fordran, hvilken tillkommit långt efter det jernvägs- 
anläggningen fullbordats med understöd af statens penningar. Det är 
icke någon obetydlighet det är fråga om. Enligt en revisionsberättelse, 
som jag har till hands, uppgingo statens fordringar hos enskilda jern
vägsbolag i slutet af år 1875 till 20,550,000 kronor, och sedermera har 
1876 års Riksdag beviljat ytterligare 10 millioner till dylika lån, så 
att totalbeloppet uppgår till mer än 30 millioner kronor. Dessa sta
tens fordringar sättas på spel, derför att det icke finnes någon slags 
lagstiftning i detta hänseende. Jag ber att få fästa uppmärksamheten 
på, att vid de kontrakt och aftal, som slutats mellan Riksgäldskontor^, 
ä statens vägnar och de enskilda jernvägsbolagen, finnes det eu tydlig 
punkt, faststäld af regeringen, att jernvägsbolagen skola underkasta sig 
varande eller blifvande lagstiftning i afseende på säkerhet i jernväg.
Man bar således tänkt sig, att det skulle blifva någon lagstiftning i 
den rigtningen, och det går icke an att uppskjuta dermed tills man 
icke kan göra någon lagstiftning i den vägen må hända. Det är visst 
sant, att man kan säga att en ren inteckning i jernvägarne vore bättre, 
men om det ‘visar sig, såsom Hans Excellens Herr Statsministern upp
lyst, att det möter sådana svårigheter, att Högsta Domstolen enhälligt 
afstyrkt denna princip, så vet jag icke, huru man kan våga hoppas, 
att det skall blifva en sådan ändring i åsigterna inom denna höga 
areopag, att den skall en annan gång tillstyrka denna samma princip 
och jag förundrar mig icke öfver att regeringen icke emot Högsta 
Domstolens afstyrkande velat antaga ett lagförslag af denna betyden
het. Men då det icke finnes någon sannolikhet att på denna väg 
komma till något resultat, hvarför då icke försöka den väg, som nu 
erbjudes, och medgifva att något är bättre än intet och sålunda söka 
förekomma de värsta olyckorna åtminstone. Af dessa skäl anser jag 
att, om det äfven icke kan leda till något annat än eu förnyad om-
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pröfning af Högsta Domstolen, så vore det dock önskvärdt, att frågan 
komme fram till behandling, ty att låta frågan uppskjutas från den 
ena riksdagen till den andra, det är en underlåtenhetssynd, som jag 
tror att vi icke rätt väl kunna härå ansvaret för.

Jag anhåller om bifall till 1 §.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, samt Herr Grof
ven och Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden å dels bi
fall till den förevarande paragrafen och dels afslag derå, framstälde 
Herr Grefven och Talmannen först proposition på bifall till paragrafen, 
hvarvid svarades många nej, blandade med ja, och sedermera propo
sition på afslag derå, då svaren utföllo med många ja, blandade med 
nej; och förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Herr Wallenbe. g begärde votering.

Uppsattes, justerades och anslogs följande voteringsproposition:

»Den, som bifaller § 1 i det af Lag-Utskottet uti utlåtandet N:o 35 
framlagda förordningsförslag, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;
Vinner nej, afslås paragrafen.»

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna hafva 
utfallit sålunda:

Ja — 30.
Nej — 57.

Härefter föredrogos §§ 2—7, hvilka samtliga, uppå yrkanden af 
Grefve Horn, afslogos.

Måndagen den 7 Maj, e. m.

Föredrogs å nyo och företogs punktvis till afgörande Särskilda Ut
skottets för behandling af förslaget till värnpligtslag m. m. den 4 och 
5 dennes bordlagda utlåtande N:o o, i anledning af vissa delar af 
Kongl. Maj:ts nådiga proposition N:o 1.

l:sta—3:djc punkterna.

Biföllos.

4:de punkten.

Herr Statsrådet Weidenhielm: Utskottet har i sitt betänkande 
vid deima punkt föreslagit, att de nytillsatta korporalerne skulle blifva 
aflonade med nummerlöner i stället för, såsom Kongl. Maj:t föreslagit, 
med särskildt anslag, och derigenom har den dubbla fördel, som var
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afsedd att vinnas, nemligen att ieke allenast få ökadt antal dugligt Anslag förtui- 
underbefål, utan äfven en tillökning i arméns numerär, blifvit omintet- öknin3 af un' 
gjord. Om man besinnar, huru vid en mobilisering man nödgas ur defbfal och 
den indelta arméns leder utplocka öfver 4,000 af de mest intelligenteTndeitaZmL 
soldaterne för att användas såsom befäl vid depöter och reserven, vid (Forts.) 
trossen etc., hvarjemte stammen förminskas med antalet af sjuka och 
ålderstigna, så blir förhållandet väl icke så olyckligt, som inom den 
värfvade armén, der vid eu mobilisering af t. ex. fästningsartilleri man 
knappast torde kunna räkna mer än en stamsoldat på 12 å 18 bevä- 
ringsynglingar, men det blir dock otillfredsställande, emedan det knappt 
kan påräknas eu soldat på tre beväringsynglingar. Af denna anled
ning skulle jag hafva önskat, att Utskottet icke undanskjutit den till
ökning i armén, som genom detta Kongl. Maj:ts förslag kunnat åstad
kommas, och ehuru antagligen någon ändring icke är att förvänta i denna 
punkt, har jag dock ansett mig böra uttala mitt ogillande af densamma.

Friherre Stjernblad: Jag är icke antecknad som reservant vid 
denna punkt och icke heller vid de öfriga punkter, der jag icke delat 
Utskottets mening, men detta beror på att jag till följd af en angelä
gen resa var frånvarande vid betänkandets justering. Jag ber emel
lertid att få uttala min åsigt i denna fråga.' Jag tror, att Utskottet 
icke uppfattat rätta meningen med det förslag Kongl. Magt framstält.
Herr Statsrådet och Chefen för Landtförsvarsdepartementet har ganska 
tydligt framhållit det stora behof, som förefinnes i afseende på under
befäl, och Herrarne kunna tänka sig, huru stort detta behof verkligen 
är, då man på hvarje kompani icke har liera än IT underbefäl, ehuru 
manöver-reglementet föreskrifver 18, och man dertill lägger, att vid 
mobilisering skall hvarje regemente utvidgas med eu tredje bataljon.
Att underbefälet då blir alldeles otillräckligt, faller ju af sig sjelf.
För att afhjelpa detta har Kongl. Maj:t föreslagit en tillökning af 78 
korporaler och 78 vice korporaler jemte några sergeanter, och hufvud- 
skälet hvarför Kongl. Maj:t för dem föreslagit en kontant aflöning, kl
ätt männen i ledet, eller soldatesken, icke skulle minskas för mycket 
och icke uppblandas med beväring till allt för stort antal, ty hvarje 
minskning af soldaterne i ledet är ett försvagande af vår armé under 
nuvarande förhållanden. Nu har Utskottet sagt, att desse korporaler 
skulle hafva nummerlöner, och följaktligen skulle vid hvarje befordran 
till korporal en plats borttagas i ledet; och det ginge väl an, om det 
stannade vid detta,, men det är uppenbart, att om vi en gång få ett 
;irméorganisationsförslag, som skall hetas vara betryggande, sä måste 
det väl behöfvas ännu mera underbefäl. Skall man då fortgå på den 
väg Utskottet föreslagit, så vill jag fråga: huru många man blir det 
till slut qvar i ledet, när man får taga ut dem som erfordras till 
underbefäl och beställningsmän? Jo, så godt som ingen. Derför har 
jag för min del icke kunnat biträda Utskottets förslag. Jag har vis
serligen icke någon förhoppning att, då detta Utskottets beslut blifvit 
enhälligt fattadt, få någon ändring i detsamma, men jag har önskat 
få till protokollet uttala min åsigt och med den kraft, det kan hafva, 
får jag hos Herr Grefven och Talmannen anhålla om proposition på 
bifall till Kongl. Maj:ts förslag.
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Anslag för till- Herr De Maré, Gustaf: Otvifvelaktigt kali det synas som om
åkning af un- utskottet, då det icke kunnat tillstyrka hvad Kongl. Maj:t föreslagit, 
volonfårervid eller att särskilda löner skulle anvisas för de 78 korporalerne och 78 
'ZdeltTarmL. vice korporalerne, haft en uppfattning, som icke leder till stärkandet 

(Forts.) af armén, men jag tillåter mig likväl säga, att Utskottet icke alldeles 
saknat skäl för det tillstyrkande det lemnat Riksdagen att åt nämnde 
korporaler och vice korporaler anvisa nummerlöner i stället för kon
tant lön. Utan tvifvel var det afsedt, när chefen för Landtförsvars
departementet tillstyrkte Kongl. Maj:t att framlägga denna proposition, 
att det skulle vara eu öfvergång till eu arméorganisation, byggd ute
slutande på allmän värnpligt. Inom Utskottet blef det nemligen ganska 
hastigt tydligt, att icke någon utsigt förefans att vinna framgång åt 
något förslag, för så vidt det gick i den rigtningen, och det kan väl icke 
heller förnekas, att, om det skulle anvisas kontanta löner åt korporaler 
och vice korporaler, skulle utsigterna för de indelta soldaterne att 
vinna denna befordran, som är den enda och högsta de kunna efter
sträfva, helt och hållet borttagas, eller åtminstone skulle de ytterst 
sällan kunna vinna detta mål. Då emellertid Utskottet ansåg, att det 
icke kunde finnas någon anledning att försämra hvad vi hafva, innan 
någon sannolikhet funnes att vi skulle få något bättre, tror jag att 
Utskottet haft goda skäl, då det icke velat tillstyrka bifall till hvad 
Kongl. Maj:t föreslagit. Genom hvad Utskottet emellertid nu tillstyrkt 
Riksdagen att antaga lärer väl icke något hinder vara lagdt för att 
till korporaler och vice korporaler taga antingen män ur ledet eller 
kontant aflönade frivillige, enär dot ju går an att sätta nummer på 
vakans och anvisa nummerlönen åt den som gör tjensten. Jag anhåller 
om bifall till Utskottets förslag.

Grefve Lagerberg: Då eu aktad ledamot af Utskottet har yrkat 
bifall till Kongl. Maj:ts proposition i förevarande punkt, tillåter jag mig 
att yttra några ord om densamma. Jag uppfattar Kongl. Maj:ts pro
position så, att man ville lemna indelningsverket intact, det vill säga 
att det under tidernas längd, i den mån det nya försvaret skulle in
träda, småningom skulle kunna afvecklas, och på den grund hade man 
icke velat föreslå, att detta befäl skulle kunna tagas ur den indelta 
arméns leder. För min del tror jag icke att det var fullt välbetänkt, 
ty om man icke skulle kunna lyckas att få tillräckligt antal volontärer 
och man sålunda icke kunde fä detta befäl på det sätt man tänkt sig, 
men det deremot skulle hända att inom den indelta armén lämpliga 
sujetter funnes, så hade man, om jag får säga, händerna bundna och 
skulle icke kunna befordra dessa till befäl lämpliga soldater. Jag hade 
derföre tänkt mig, att det enklaste vore, att anslaget, på det sätt Kongl. 
Maj:t begärt, nemligen i afseende på summan, beviljades, men att fria 
händer lemnades Kongl. Maj:t att antingen använda summan, till kontanta 
löner åt detta underbefäl eller att, om tillfälle dertill vore, befordra 
lämpliga sujetter med rote-löner vid indelta armén till underbefäl. 
Jag har icke något yrkande att framställa, men efter som frågan kom
mit på tal, har jag icke kunnat underlåta att uttala min åsigt.

Herr Wijkander: Såsom Kammaren behagade so af betänkandet, är 
jag icke antecknad såsom reservant vid denna punkt, men skälet dertill
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är icke att jag delar Utskottets åsigt, utan att jag såsom ledamot a,f Anslag för tui- 
Utskottet ansåg mig ega ganska liten förhoppning, att Kongl. Majås 
förslag i denna punkt skulle kunna vinna bifall. Men det var äfven tolontärJhid 
ett annat skäl, som gjorde att jag trodde mig lämna med någorlunda indelta armén. 
rent samvete underlåta att reservera mig, och det var att, äfven med (Forts.) 
detta sämre sätt, som Utskottet föreslagit, Kongl. Maj:t möjligen skulle 
reda sig och ändamålet vinnas, nemligen genom att ställa ett motsva
rande antal rotar på vakans, om Kongl. Maj:t så fann lämpligt, och 
använda vakansafgifterna till nummerlön åt i fråga varande korporaler 
och vice korporaler. Kongl. Maj:ts förslag är likväl mycket mera ända
målsenligt. Det sätt som Utskottet föreslagit skulle antingen leda till 
att torpsittande soldater befordrades till i fråga varande underbefäl — 
och i så fall frågar jag, hvarföre Utskottet tillstyrkt förslaget om dessa 
volontärer, ty meningen vore väl att utbilda dem till befäl — eller ock 
skulle ett antal rotar sättas på vakans, men detta innebär icke någon 
säkerhet för erhållande af den erforderliga summan, emedan vakans
afgifterna icke vid alla regementen uppgå till 150 kronor, utan i åt
skilliga orter gå till vida högre belopp, och det är icke sagdt att dessa 
volontärer skulle nöja sig med en sådan aflöning. Då flere talare 
emellertid nu yttrat sig för saken, så tager jag mod till mig -— hvil- 
ket kanske svek mig i Utskottet, der det understundom åtminstone 
icke var särdeles uppmuntrande — och her att hos Herr Talmannen 
få anhålla om proposition på samma yrkande, som jag gjorde inom 
Utskottet, nemligen om rent bifall till Kongl. Maj:ts förslag i denna punkt.

Herr von Geijer: Jag skulle visserligen kunna afstå från ordet, 
sedan andre talare här sagt hvad jag ville säga, men jag her, dock att 
få nämna att jag helt och hållet förenar mig med den förste talaren 
och anser att det vore skada om man för en så liten summa, som här 
är i fråga, skulle bryta sönder kompanierna och minska numerären. Det 
torde dessutom vara obetänkt att göra det till vilkor för befordran till 
korporal att innehafva nummerlön. I Skåne är man mycket bekymrad 
för att kunna förmå soldater att blifva korporaler, och der vore det sär
deles välkommet, om man finge antaga kontant afiönade icke med nummer
löner försedde korporaler. Naturligtvis vore det bäst, om stadgandet 
rörande korporalstillsättningen vore så affattadt, som Grefve Lagerberg 
antydde, men jag tror att i praxis kommer man med Kongl. Majås 
förslag till samma resultat. Ty det står väl krigsstyrelsen öppet, en
ligt nyss nämnda förslag, så väl att befordra torpsittande soldater till 
korporaler som ock att dertill utnämna andre lämplige sujetter och 
låta dem få kontant aflöning. Det förslag Utskottet framstält tror jag 
icke bör antagas, och jag kan ej instämma i den nyss uttalade menin
gen, att äfven efter Utskottets förslag skulle det stå Kong! Majå öppet att 
efter behag taga soldater med nummerlön eller ock andra personer till 
korporaler. Om Utskottets mening varit sådan, förstår jag ej hvarför 
Utskottet frångått Kongl. Majås proposition. Jag förenar mig den för
ste talaren och anhåller om bifall till Kongl. Majås förslag.

Grefve Posse, Gösta: I detta ämne skulle kunna sägas mycket, 
men då tiden är långt framskriden, inskränker jag mig till att på
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de grunder, som förut blifvit angifna, yrka bifall till Kong! Maj:ts pro
position.

Herr Abel in: I Herr Departements-chefens anförande till stats
rådsprotokollet angifves, att de nya befålsplatserna, så väl sergeants- 
soin korporalsplatserna, voro afsedda att tillsättas uteslutande med vo
lontärer. Utskottet, som ansett, att ett af de kraftigaste medel att 
höja andan i en trupp skulle vara utsigten till ökad befordran, har 
icke velat utestänga medlemmar af soldatklassen från möjligheten af 
befordran till åtminstone de nya korporal- och vice korporalsplat
serna, och detta så mycket mindre, som dels inom regementena finnes 
en stor mängd soldater, som gjort sig kompetente till sådant befäl och 
utan tvifvel äro dertill skicklige, dels vid vissa regementen det visat 
sig, att volontärer endast med största svårighet kunna anskaffas; hvar
före, och då man ansett att Kong! Maj:t i första rummet skulle vilja 
se, att befälet blefve fullständigt rekryteradt, och det vore att befara 
att, derest tillsättandet af de nya korporalsplatserna ovilkorligen skulle 
ske med volontärer, platserna kunde komma att vid en del regementen 
stå obesatta, man icke trott sig böra från ifrågavarande befordran 
utestänga soldaten. Det ligger icke i Utskottets förslag något hinder 
för volontärer att få dessa platser. Det heter nemligen, att åt dessa 
korporaler och vice korporaler skola anvisas nummerlöner. Dessa utgå 
i de flesta fall med en rote, dock icke alltid, utan vid en del regemen
ten med kontant. Ingen svårighet möter emellertid, der man vill för
vandla rotelönen helt och hållet i kontant, att utarrendera torpet och 
på så sätt förskaffa sig en mot den kontant anslagna lönen svarande 
ersättning. Men bestämmer man såsom ovilkorlig^ att lönen för hvarje 
fall skall utgå i kontant, sä följer helt naturligt deraf, att eu del redan 
bosatte soldater icke skulle vilja utbyta bofastheten mot den kontanta 
lönen och sålunda ej heller kunna mottaga dessa platser, hvarigenom 
ock många skickliga och företrädesvis lämpliga personer icke komma 
att användas der de kunde vara mest till nytta. Jag hyser icke samma 
farhåga som vissa andre, att befordra våra med eu föraktlig ton benämnde 
»torpsittande soldater». Jag har sett och gör till en pligt att erkänna 
deras goda egenskaper och håller före att våra indelta korporaler och 
vice korporaler sköta sig så, att de skulle göra heder åt hvilken armé 
som helst. Jag kan derför icke biträda ett förslag, > som går ut på att 
utestänga den indelta soldaten från den befordran, hvarom här är fråga.

Friherre Akerhielm: Äfven jag far börja med att för Kammaren 
tillkännagifva att, ehuru jag icke antecknat mig såsom reservant, jag 
dock tillhört minoriteten inom Utskottet. Jag har icke reserverat mig 
mot Utskottets beslut af det enkla skäl, att, om jag skidle gjort detta 
vid hvarje punkt der jag haft en från Utskottets mening afvikande 
åsigt, jag skulle onödigtvis belastat dess betänkande!! med en mängd 
reservationer. Hvad förevarande punkt beträffar, ber jag att få erinra 
derom, att de skäl, på grund hvaraf Utskottets majoritet ansett sig 
böra göra eu förändring i Kong! Maj:ts proposition, i någon män för
svagats deraf, att denna Riksdag icke velat antaga något förslag att 
utsträcka de värnpligtiges öfningstid under fredstid. Vid sådant för-
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hållande kan man ju vänta sig, att Riksdagen kunde vilja öka befälet, Anslag för tm- 
utan att på samma gång minska den stående nummerstyrkan i den °^bfmoch 
indelta armén, och om man än skulle anse Utskottets förevarande för - Voi0ntärerlid 
slag icke utestänga volontärer från att blifva korporaler, så förutsätter indelta armén. 
det i alla fall, att motsvarande nummer skola ställas på vakans, hvari- (Forts.) 
genom man ju minskar antalet af män i ledet. Då derjemte det blott 
är fråga om eu så ringa skilnad i anslagsbelopp som den af omkring 
20,000 kronor, tvifiar jag ej att ju att det kan gå an att vinna den af 
Kongl. Maj:t afsedda tillökning i befälet och dock bibehålla man
skapets nu varande nummerstyrka. På samma gång anser jag äfven 
att intet binder möter för den indelta soldaten att likaväl hädanefter 
såsom hittills kunna vinna befordran till lediga korporalsplatser, och 
får derför yrka afslag å Utskottets och bifall till Kongl. Maj ds förslag.

Herr Mannnerska ntz: För min del kan jag icke uppfatta hvad 
Utskottet föreslagit på annat sätt, än att, sedan de 64,422 kronorna blifvit 
beviljade, armébefälet dermed både kan antaga volontärer och sätta 
till korporaler och vice korporaler antingen af torpsittande soldater, 
såsom man här kallat dem, eller ock af de volontärer, som kunnat 
blifva antagne i öfverensstämmelse med det nu gjorda förslaget, i den 
mån nemligen dessa 64,422 kronor räcka till för de nya både volontär- 
oeh underbefälsplatserna. Jag kan icke finna, att någon inskränkning 
af Utskottet blifvit gjord i makten att till korporaler befordra volon
tärer, om sådana finnas, som äro dugliga dertill, utan blott att Ut
skottet derjemte velat sätta dem, som innehafva torp, i samma rätt att 
kunna erhålla sådana befälsplatser som volontärerne. Och lika litet 
som Utskottet kan jag anse något hinder böra finnas att göra äfven 
dem, som hafva torp, till korporaler, och kan icke heller vilja till för
mån uteslutande för volontärer upprätta någon ny institution, hvari
genom åt dessa skulle förbehållas alla underbefälsplatserna. Ett sådant 
tillvägagående, att vilja gifva en del soldater i samma corps förmåns
rätt framför andra till underbefälsplatserna derinom, synes mig vara 
alldeles orimligt; och jag vet dessutom icke, huru man på så sätt, åtmin
stone i början, skulle kunna fylla dessa platser-, ty då först, efter bifall 
till nu begärda anslag derför, de nya volontärerne skulle kunna an
tagas, måste innan dessa eu gång hunnit utbildas så, att man kan göra 
dem till korporaler, mycken tid åtgå, och innan man kan tillsätta dem 
med volontärer, har man ju då icke någon tillgång på lämpligare per
soner för dessa befälsplatser, så vida man icke dertill får använda 
indelta soldater med eller utan torp. Jag finner derför det af Ut
skottet i denna del framstälda förslaget vara ganska rationel och rig- 
tigt. Här är nemligen föreslagen eu tillökning af 156 volontärer, och, 
om vi nästa år få ett lika stort antal, och det så fortgår samt vi låta 
dem inom den indelta armén befordras, som, antingen de hafva indel- 
ningslön och torp eller volontärlöu, befinnas mest duglige dertill, tycker 
jag att all möjlig rättvisa är iakttagen och på samma gång all frihet 
lemnad åt armébefälet att ställa fordringarne å passande underbefäls- 
egenskaper, såsom de finna för godt. För min del finner jag derföre 
icke något hinder att godkänna hvad af Utskottet blifvit föreslaget, 
och får alltså dertill yrka bifall.

Måndagen den 7 Maj, e. m.
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Anslag förtal- Herr Abelin: I liket med Herr Mannerskantz kan jag icke inse, 
“derbefäf och ^uru ei1 minskning i arméns nummerstyrka skulle kunna uppstå, om man 
volontärerlid bifaller hvad Kongl. Maj:t föreslagit rörande antalet volontärer och 
indelta armén, på samma gång lemnar öppet åt vederbörande befäl att till i fråga 

(Forte.) varande korporalsplatser befordra antingen volontärer, då dessa befinnas 
dertill lämpliga, eller ock indelta soldater. Arméns styrka kan ju 
omöjligen, under förutsättning af bifall till Kongl. Maj:ts förslag, för
minskas; ej heller kan, under förutsättning att volontärplatserna be
sättas, styrkan i ledet komma att nedgå derigenom, att eu del korpo
ralsplatser tillsättas med soldater, enär ju de obefordrade volontä- 
rerne ha sin plats i ledet. Då man här jemväl sagt, att en betydlig 
minskning i volontärernes löner skulle uppstå genom att tilldela dem 
nummerlöner, ber jag att få upplysa, att så icke är förhållandet, utan 
att tvärtom på många regementen volontärerne skulle genom att få 
nummerlön komma till högre inkomst än 150 kronor. Jag känner 
nemligen regementen, der de för volontärer anslagna nummerlöner uppgå 
till 170 kronor.

Jag yrkar bifall till Utskottets förslag.

Herr Wijkander: Jag ber att få tillägga några ord med anled
ning af hvad en ärad talare nyss yttrade derom, att han ansåg Kongl. 
Maj:t skola ega rätt att använda dessa 64,222 kronor till aflöning åt 
korporaler och vice korporaler. Jag anhåller fä fästa hans uppmärk
samhet derpå, att här är fråga om ökning med nämnda summa i »an
slaget till aflöning åt indelta arméns befäl». Således får Kongl. Maj:t 
använda detta anslag till aflöning, men kan icke använda något deraf 
till hvad man vid indelta armén kallar nummerlöner, ty sådana utgå 
icke af indelta arméns löneanslag, utan betalas af rotehållarne för allt 
manskap. Men om en karl ur ledet befordras till korporal eller vice 
korporal, får han dessutom aflöning, och det är denna som utgår af 
detta anslag, hvilket icke kan till något annat ändamål användas.

Vidare ber jag med anledning af hvad eu annan talare yttrat få 
framhålla, att det ju är alldeles gifVet, att, när en indelt soldat befor
drats till korporal, har han blifvit befäl, till följd hvaraf antalet af
dem, som vid en mobilisering stå i ledet, nödvändigtvis blifvit minskadt 
med samma antal, som befordrats med bibehållande af sin indelta num
merlön. Om således dessa korporaler skola disponera nummerlönen, 
blifva de återstående i ledet så mycket färre, som antalet af dem man 
för detta ändamål uttagit, vid hvilket förhållande man, för att kunna öka 
befälets antal, utan att på samma gång manskapets styrka i ledet skall 
minskas, måste begagna sig af det utaf Kongl. Maj:t föreslagna sättet.

Man har äfven talat om, att det vid åtskilliga regementen skulle 
vara svårt att erhålla volontärer. Det beror naturligtsvis på det an
språk man ställer på dessa volontärer. Fordrar man, att de skola 
hafva bevistat elementarläroverk och ega en viss bildning, sådan som
den, man hittills enligt traditionerna inom armén och en gammal gene
ralorder från 1830-talet fordrat af dem som aspirera underofficers- 
platser, torde det i de flesta orter icke vara så lätt att anskaffa dem — 
det erkännes; men detta kan väl icke här vara meningen. Det är nem
ligen eu ny organisationstanke, som skulle tillkomma bredvid den gamla,
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i det man antoge vissa soldater med kontant lön, s. k. volontärer, med Anslagför m- 
folskolebildning, eller sådan bildning man rimligen kan begära af eu god 
och intelligent rekryt, hvilken gifver förhoppning om sig att blifva ett JuntärJvid 
godt ämne till befäl, och gåfve dem tre gånger så lång öfning som nu indelta armén. 
meddelas i underbefälsskolan. Detta har Utskottet tillstyrkt. Tager (Forts.) < 
man nu sådane rekryter till volontärer, men nekar dem att blifva kor- 
poraler eller vice korporaler, har man ock nekat dem all befordran, 
ty det ringa antalet sergeantplatser, hvilka de skulle kunna aspirera, 
motsvarar icke antalet volontärer Kongl. Maj:t föreslagit. Detta kan 
efter min uppfattning endast hjelpas på det sätt Kongl. Maj:t föresla
git. Genom att taga nummerlöner och disponera dem till dessa läg
sta hefålsplatsers aflöning, minskar man dessutom, såsom redan är an
märkt, på samma gång antalet manskap i ledet.

Jag anhåller om bifall till Kongl. Maj:ts proposition.

Grefve Ehrensvärd: Jag ber att få nämna, att, då jag tillhör 
minoriteten inom Utskottet, deraf ock lärer följa, att jag icke har 
skyldighet att försvara Utskottets förslag. Att jag icke formligen re
serverat mig mot detsamma kommer sig deraf, att fackmännen inom 
Utskottet icke heller gjort det. Det var emellertid icke för att säga 
detta, som jag begärde ordet, utan för att lemna en upplysning åt en 
talare på andra sidan, som synes mig hafva missförstått Utskottets 
förslag. Det är nemligen verkligen förhållandet, som äfven blifvit af 
flere talare framhållet, att Utskottets mening varit, att det anslag, Ut
skottet här föreslagit att ställa till Kongl. Majds disposition, nemligen 
64,422 kronor, icke skulle få användas såsom nummerlöner åt de före
slagna nya korporalerna och vice korporalerna utan allenast till de kor
poral- och vice korporalsafiöningar som de enligt stat skola erhålla 
utöfver nummerlönerna. Det var verkligen först Utskottets mening att 
uttryckligen säga att de skulle aflönas med rotelöner, in natura, men 
uttrycken förändrades sedermera, just med afseende på de regementen, 
der torp icke finnas, utan soldaten aflönas med kontant belopp. I ena 
som andra fallet blir resultatet detsamma, nemligen en minskning af 
arméns nummerstyrka med 156 man, motsvarande de föreslagna kor
poraler och vice korporaler, med hvilka enligt Kongl. Majds förslag 
arméns styrka i stället skulle ökats. Om nu Kammaren vill besluta 
bifall till Kongl. Majds proposition i sin helhet, kan jag naturligtvis 
icke hafva något deremot, då jag tillhörde minoriteten inom Utskottet, 
som ville tillstyrka den, men jag vill dock, då Utskottets majoritet 
icke här är representerad af flere än tvenne ledamöter, be att få er
inra, att ett af Utskottets skäl verkligen var det bär redan omnämnda 
förhållandet, att Kongl. Majd med afseende å vårsäde regementen före
slagit, att den ifrågasatta tillökningen af befålstillgången skulle ske 
på det sätt, att nummerlöner indrogos och i stället uppsattes befäl, 
och ansåg Utskottets majoritet, att, då detta kunde ske vid den värf- 
vade delen af armén, skulle det med lika fog kunna låta sig göra äfven 
vid den indelta armén.

Herr Mannerskantz: Om det skulle tillgå på det sätt, som den 
ärade talaren på vermlandsbänken omnämnt, eller att, så snart en i
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nummer stående karl befordrades till befäl, ban skulle upphöra att 
stå i nummer, skulle naturligtvis påföljden blifva den, att för hvarje 
karl, som befordrades, eu ny karl finge af rotehållaren tillsättas. Det 
måste dock erkännas vara en tung tillökning i kostnader för rust- och 
rotehållare att, vid hvarje tillfälle en utnämning skedde, vara skyldig 
sätta till en ny karl, och torde äfven innebära en uppmuntran för ho
nom att tillsätta en så dålig karl, att han icke dugde till befäl. Jag 
för min del uppfattar deremot Utskottets förslag så, att man skulle 
ega tillsätta det föreskrifna antalet volontärer utöfver den förut van
liga nummerstyrkan, och att man sedan skulle få använda af hela det 
gifna anslaget hvad som icke åtgår till volontärernes aflöning för till
sättning af de nya underbefälsplatserna, både med volontärer och jemväl 
med män som hafva nummerlön, men inom det föreslagna eller före
skrifna antalet dylika platser, samt att man dervid skulle ega full fri
het att välja bland dem, som vore mest dugliga, antingen de både num
merlön eller icke. Jag tycker det vara eu särdeles lämplig institution, 
att volontärer skulle få antagas jemte de i indelt nummer stående 
soldaterne, men endast under vilkor att båda skola ega lika rätt att 
kunna efter förtjenst befordras från de lägre till de högre graderna; 
och jag finner detta icke vara så stridande emot hvad Utskottets för
slag innehåller, att icke min tolkning deraf ganska väl kan antagas 
vara rigtig; ty efter min uppfattning har Utskottet, enär arfvodet för 
de korporaler, som förut såsom soldater stått i nummer, skulle kunna 
minskas derigenom att de få behålla sin lön, blott derföre ansett att 
det icke nu behöfves ett så stort anslagsbelopp för de nya underbefäls
platsernas tillsättning som det af Kongl. Maj:t föreslagna, och derför 
nedsatt summan. Det är min uppfattning, att det borde vara så; och 
så kan det äfven tolkas.

Herr de Mar6, Gustaf: Det är otvifvelaktigt så, som talaren
på vermlandsbänken icke en gång utan många gånger betonade, att 
genom antagande af Utskottets förslag i stället för Kongl. Maj:ts min
skas männen i ledet med 156 man, men lika säkert som det är, att 
man härigenom åstadkommer eu minskning i den indelta arméns nu
merär, lika säkert är det, att man undergräfva* dess moraliska kraft, 
om man betager soldaten möjligheten att under fredstid blifva befor
drad till de lägsta graderna af underbefäl. Jag vågar påstå, att denna 
minskning af 156 man är af mindre vigt än att förtaga den indelta 
soldaten hoppet att vinna befordran. För öfrigt har Kongl. Majås för
slag icke blifvit konseqvent genomfördt, i det Kongl. Majå föreslår, att 
underbefälsplatserna vid värfvade armén, både infanteri, kavalleri och 
artilleri, skola tillökas, på bekostnad af antalet soldater. När man i 
det fallet icke drager i betänkande att minska antalet af män i ledet, 
vet jag icke hvarföre man skall anse sig nödgad att förneka den in
delta arméns soldater möjligheten att vinna befordran.

Jag anhåller om bifall till Utskottets förslag.

Herr Wijkander: Jag ber att få lemna ett par ytterligare upp
lysningar med anledning af hvad talaren på kalmarbänken nyss yttrade. 
Det exempel han tog är ganska slående, nemligen nu varande volon-
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tärer, som hafva nummerlön och stå i nummer, men när det bestäm
des, att det skulle finnas sådana volontärer, bestämdes på samma gång, 
att motsvarande antal soldatnummer skulle sättas på vakans, hvar
igenom således i sjelfva verket uppkom eu minskning af de gamla 
soldater nes antal. Men, säger man, dessa volontärer äro män i ledet. 
Dermed förhåller sig likväl så, att hela denna institution är beräknad 
för befordran till underofficer. Dessa volontärer äro underofficersrekry- 
ter och således afsedde att vara eu underbefälsstam. Här har nu 
Kongl. Maj:t föreslagit och Utskottet tillstyrkt eu annan sorts volon
tärer, som skulle utbildas vid ettåriga volontärskolor. De kunna icke 
rimligtvis rekryteras ur samma klass i samhället som de förra, men 
det är val otvifvelaktigt, att när en sådan karl får ett nummer, som 
den nu varande indelta soldaten eger, så blir det en indelt soldat min
dre lika som en volontär mera.

Hvad den siste talaren yttrade var, som vanligt, ganska beaktans- 
värdt, men han talade om den värfvade armén, hvarom nu icke är 
fråga. Derom handlas i en annan punkt, som ännu icke är föredra
gen, hvarföre jag anser det icke vara skäl att blanda in den här. Men 
han talade äfven om den minskade utsigten till befordran för den in
delta soldaten. Det ligger icke något sådant i Kongl. Majds förslag, 
ty samma antal af sex korporal- och sex vice korporalsplatser per 
kompani, hvartill dessa indelta soldater kunna befordras, finnes ju 
qvar hädanefter som hittills. Men jag går längre. Jag ser icke hvad 
som skulle hindra mig såsom regementschef att med rotehållarnes med
gifvande låta en med torp afiönad soldat gå igenom den nya volontär- 
skolan. Det tror jag icke heller Kongl. Majd skulle neka. Likaså tror 
jag icke det ligger i Kongl. Majds förslag något som hindrar, att eu 
karl med nummerlön, som har sitt torp utarrenderadt, i stället för att 
uppbära sin lön af rotehållarne tager den kontant från statsverket. 
Det finner jag icke vara någon förlust för honom; tvärtom tror jag 
att det är eu missrigtning att inom armén eller åtminstone inom vissa 
regementen i så vidsträckt grad uppstått bruket att utarrendera torpen. 
Dä är den af Kongl. Majd föreslagna form för aflöningen mycket bättre, 
klarare och enklare. Jag vidhåller derföre mitt förut framstälda yr
kande om bifall till Kongl. Majds förslag.

Grefve Lagerberg: Talaren på kalmarbänken har såsom skäl, 
att_ det icke vore så farligt att minska numerären vid indelta armén, 
anfört att Kongl. Majd föreslagit eu sådan minskning vid värfvade ar
mén. Det är visserligen sant, att de punkter i betänkandet, som 
handla om den värfvade armén, först senare komma att behandlas, 
men då förhållandet i detta tall vid värfvade armén åberopats såsom 
argument beträffande indragning vid den indelta, ber jag att få säga 
min uppfattning om saken, nemligen att det är en stor skilnad mellan 
förhållandena vid den tidpunkt, då Kongl. Maj:t framlade sin proposi
tion om förändrad härorganisation, och nu, ty Riksdagen har afslagit 
icke blott lagen angående värnpligtiges öfning under fredstid utan äf- 
sjelfva värnpligtslagen. Yärnpligtslagen ålade de värnpligtige att i 
tolf år stå till Kronans förfogande i händelse af krig; deraf följer att 
alla soldater som tjena! ut sin kapitulation och ej fylt 32 år skulle
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vid mobiliseringstillfålle vara att tillgå för de vårfvade regementena; 
Kammaren torde således finna att i samma stund kriget utbryter bör 
det finnas tillräckligt med manskap att tillgå för att uppbringa de värf- 
vade regementena till behöflig styrka. Om man då för besparings 
skull under fred, som det Kong! förslaget angaf, drager in nummer 
vid de vårfvade regementena eller med andra ord sätter till befäl på 
dessa nummerlöner, så sker detta icke af samma skäl och har icke 
samma betydelse som vid indelta armén. Jag tror derföre, att Ut
skottet bort beakta detta förhållande och derföre, för att icke försvaga 
armén, bort afstå Kong! Maj:ts proposition om indragning af dessa 
vårfvade nummer sedan värnpligtslagen blifvit afslagen.

Jag har ansett mig böra nämna detta, emedan jag tror att det 
bör inverka på bedömandet af denna fråga.

Herr von Geijer: Jag tror att det yppat sig under diskussio
nen, att meningarne äro delade om rätta tydningen af såväl Kong!. 
Maj:ts proposition i ämnet som Utskottets deröfver afgifna förslag.

En del talare tyckes antaga att enligt Kong! Maj:ts proposition 
kan det ej komma i fråga att befordra soldater med nummerlön till 
de nya korporalsplatserna, under det att andra talare, med Indika jag- 
fullkomligt instämmer, anse militär befälet kunna efter behag taga till 
korporaler numeranter eller andra lämpliga personer.

Beträffande Utskottets förslag har blifvit påstådt att äfven detta 
lemnar åt militär!)efålet frihet att befordra antingen numeranter eller 
andra personer till korporalsplatserna, hvaremot erinrats att Utskot
tets motiv synas antyda, det meningen är att nämnda platser skulle 
endast med numeranter beklädas.

Jag kan ej heller vid läsning af motiven komma till annan upp
fattning än att Utskottet haft den mening nyss är nämndt, ehuru icke 
klämmen i Utskottets förslag ensamt för sig sådant angifver.

Jag har intet skid att frångå mitt förra yrkande.

Herr Mannerskantz: Det är alldeles klart, att de 78 nya plat
serna för korporaler och lika många för vice korporaler efter Kongl. 
Maj:ts förslag skola komma att tillsättas endast med män, som icke 
samtidigt hafva nummerlöner. Den indelta soldaten skulle möjligen 
icke vara alldeles utesluten från befordran, men han skulle dock icke 
kunna befordras till korporal och vice korporal utan att upphöra att 
vara man i nummer, och detta kunde nog vara bra eljest, så vida det 
icke inverkade på dem, som skola underhålla soldaten, eller rotehål- 
larne. Om den ökade tunga för dem, som härigenom skulle blifva en 
följd, af någon tyckes anses för ett intet, så anser jag för min del det 
å andra sidan betyda ganska mycket att, såsom eu talare uttalade sig 
önska och trodde blifva eu följd af Kongl. Maj:ts förslag, man bredvid 
den gamla staminstitutionen skulle bilda en annan stam af högre sort 
och att man i afseende å utsigterna till befordran skulle mäta den nya 
stammen med bättre mått än den gamla. Jag bestrider, att man så
lunda för manskapet inom hären skall hafva ett volontärsmått och ett 
indelt mått och gifva volontärsmåttet företräde. Det är också på denna 
grund jag anser Utskottets förslag rättare än Kongl. Maj:ts.
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Friherre Stjernblad: En talare fann icke klart uttryckt hvad Anslagförtiii- 
meningen är med Kong!. Maj:ts förslag. Det är dock alldeles klart. eknin9 af««- 
att när Kongl. Maj:t begär kontant anslag till 78 nya korporaler, 78 Volontär Jtid 
vice korporaler och 156 volontärer, sä ökas derigenom svenska arméns inddta armin. 
numerär med 812 man. Deraf följer också, att när man befordrar (Forts.) 
eu man ur ledet, måste han lemna sin nummerlön och mottaga den, 
som Kongl. Maj:t och Kronan består honom. Dermed är icke sagdt, 
att man utesluter mannen i ledet från möjligheten att vinna befordran, 
men har han befordrats, måste han taga den kontanta aflöningen och 
lemna nummerlönen. Han får då icke någon af de sex korporal- och 
sex vice korporalslönerna per kompani, ty dessa komma framdeles så
som hittills att uteslutande tagas ur ledet.

Det är också klart, att när Kongl. Magt till dessa nya platser fin
ner goda ämnen bland soldaterna, uppsökas de; men nu kommer den 
andra frågan; ingen vill lemna sin indelta lön för att taga mot den 
erbjudna befordran. Man måste då öka lönen så långt, att det blir 
frestande för karlen att taga mot den; och dit komma vi säkerligen.
Jag tror nemligen icke, att man lär de yppersta ämnena till under
befäl billigare från annat håll än ur ledet. Jag skulle icke tvista 
härom, om fråga blott vore om de nu ifrågasatte 156 korporaler, hvar
med nummerstyrkan skulle minskas, men det är icke fråga endast 
derom, utan att det helt och hållet lättas befäl till den tredje batal
jonen, som vi måste hafva och som vi reglementsenligt skola hafva.
Derföre kan man påstå, att det icke stannar vid detta antal af 812 
korporaler, vice korporaler och volontärer, utan att vi måste hafva 
nio gånger så många, eller- 2,700 man nytt underbefäl. Då hälften 
häraf skulle efter Utskottets förslag kunna tagas ut ur ledet med bi
behållande af nummerlönen, skulle således indelta arméns numerär 
småningom minskas med nära 1,500 man, hvilket är eu ganska stor 
siffra. Jag anser derföre angeläget att antaga Kongl. Majås förslag.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr Dref- 
ven och Talmannen yttrat, att under densamma hade yrkats dels bi
fall till Utskottets förevarande hemställan och dels att Kammaren, med 
arfslag å denna hemställan, för så vidt den skilde sig från Kongl. Majås 
ifrågavarande nådiga framställning, skulle bifalla samma framställning 
oförändrad; gjordes först proposition på bifall till Utskottets hemstäl
lan, hvarvid svarades många nej, blandade med ja, och sedermera pro
position på utslag å densamma i dess från Kong!. Majås framställning 
afvikande del och bifall till samma framställning oförändrad, då sva
ren utföllo med många ja, blandade med nej; Och förklarades ja nu 
hafva varit öfvervägande.

5:te—9:de punkterna.
Biföllos.

10:de punkten.
Grefve Lagerberg: Jag har intet yrkande att göra. Jag vill 

blott bedja att få till protokollet antecknadt, att jag anser det
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högst vådligt att göra någon indragning af nummerlöner vid artilleriet, 
sedan vämpligtslagen fallit. Hvar och eu, som tagit kännedom om 
huru det är beskaffad! med artilleriet, der halfva batterierna skola be
stå af beväringsynglingar, som exercerat i femton dagar, kan väl for
sta att det icke tål vid någon minskning i manskapets nummerstyrka.

Öfverläggningen förklarades slutad och punkten bifölls.

lille punkten.

Bifölls.

12:te punkten.

Friherre Stjelkblad: I det förslag, som Kong! Maj:t för denna 
Riksdag framlagt till organisation för armén med den bila tillökning 
i de värnpligtiges öfning, som var föreslagen, hade Kong! Magt, som 
äfven insett och anfört skäl för behofvet af en stamtrupp för Blekinge 
regemente — jag håller mig för ögonblicket endast till detta — för 
det ändamålet föreslagit bildande af eu officerskader för nämnda rege
mente med stamtrupp af Smålands grenadierbataljon, med åliggande 
för bataljonen att ärligen förflytta sig till Blekinge. Frågan om en 
vidsträcktare öfning af de värnpligtige under fredstid äfvensom sjelfva 
vämpligtslagen hafva dock fallit. Till följd deraf ansåg Utskottet, att 
förslaget om upprättande af ett Blekinge regemente också vore förfallet. 
Sä vidt var man fullt ense, men nu säger Utskottet, att, enär eu stam
trupp för Blekinge är af behofvet påkallad, borde Riksdagen aflåta en 
skrifvelse med anhållan att Kol tgl. Maj:t måtte taga under förnyad 
ompröfning, huru eu lämplig stam för Blekinge må kunna bildas. Myc
ket gerna skulle jag vara med om att eu sådan stam bildas, men huru? 
Chefen för Landtförsvarsdepartementet yttrar sjelf till statsrådsproto
kollet, att det vore lönlös möda att på värfningens väg söka anskaffa 
densamma. Sanningen häraf är oss välbekant, då de värfvade rege
menten, vi nu ega, icke kunna hållas fulltaliga. Då således från Kongl. 
Maj ds sida eu gång uttalats, att stam i Blekinge är behöflig, men att 
icke någon möjlighet fins att genom värfning bilda en sådan; skall 
da Riksdagen såga till Kongl. Majd: tag under förnyad ompröfning, 
huruvida detta icke kan låta sig göra, Jag kan icke fatta att det 
skulle vara granlaga att sålunda gå till väga. Fins icke någon annan 
grund hvarpå man kan tänka sig att bilda en stamtrupp än genom 
värfning, så är det icke i sin ordning att göra denna framställning, 
men utan tvifvel har Utskottet tänkt sig en annan grund för bildandet 
af denna stam, t. ex. genom att uppsätta lediga båtsmansnummer eller 
med andra ord genom att öfverflytta båtsmän från sjöförsvaret till 
landtförsvaret, men då äro vi inne på en väg, som Riksdagen säker
ligen ej för närvarande vill beträda. Under sådana omständigheter 
tror jag, att Riksdagen bör uttala, att för närvarande måste denna 
fråga’ hafva förfallit, då hvarken vämpligtslagen eller öfningslagen är 
antagen, och för detta ändamål anhåller jag om proposition på ett af 
mig uppgjordt förslag till beslut, som här nedan följer. Jag anhåller
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derför hos Herr Talmannen om proposition på, att Kong!. Maj:ts nådiga 
framställning om upprättande af befälskadrer för ett nytt Blekinge 
och ett nytt Gotlands regemente samt om fastställande af derför upp
rättade för slags st åt er för närvarande ej må af Riksdagen bifallas.

Herr De Mar6, Gustaf: Jag tillåter mig betvifla, att den be
klagliga omständighet, att Kongl. Maj:ts förslag till antagande af en 
ny värnpligtslag och till värnpligtiges öfning under fredstid icke blifvit 
af Riksdagen antagen, bär det allra ringaste samband med oundgäng
ligheten af att eu stam finnes i Blekinge. Tvärtom påstår jag, att just 
denna omständighet utgör ett skäl för att eu stam der må finnas; ty 
i samma mån som beväringsynglingarne äro mindre öfvade, i samma 
män är det nödvändigare, att eu stam finnes, som leder dem. Jag an
ser derför, att den motivering, som den siste talaren ville lägga till 
grund för ett afstyrkande af det föreslagna Bleki ngeregementet, alldeles 
icke håller streck, utan tvärtom ytterligare talar för behofvet af att 
uppsätta eu stam i nämnda provins. Hvad detta behof beträffar, kan 
detsamma icke vara mera tydligt ådagalagdt, än genom Chefens för 
Landtförsvarsdepartementet yttrande till statsrådsprotokollet, då han 
säger: »både Blekinges och Vester-Norrlands värnpligtige sakna stam- 
trupp. Uti de förslag till härordningar, Indika under senare tiotal af 
år blifvit till Riksdagen framstälda, har också upprättandet af ett re
gemente i Blekinge varit fullständigt motiveradt och föreslaget, och jag 
torde derföre nu icke behöfva återupprepa några skäl för den ifråga
varande stamtruppens oundgänglighet utan endast föreslå det sätt, på 
hvilket jag anser, att denna brist skulle under den tid de värnpligtige 
sakna fullständig utbildning kunna afhjelpas.» För att afhjelpa denna 
brist föreslår Chefen för Landtförsvarsdepartementet och på grund deraf 
Kongl. Maj:t uti sin nådiga proposition, att Smålands grenadierbataljon 
skulle resa ned en gång om året till Blekinge för att der utgöra stam
trupp för Blekinges beväring. På den karta, som finnes statsråds
protokollet bifogad, kan man .se, att denna omflyttning af stamtruppen 
skulle hafva till följd, att de beväringsynglingar, som finnas i Kalmar 
län anda ned till Oskarshamn, skulle för att undergå beväringsöfnin- 
gar flyttas till Malmen i Östergötland; de som bo i trakten af Yim- 
merby och Kalmar regementes öfningsplats Hultsfred, skulle likaledes 
öfvas på Malmen; hvaremot Östgöta beväring till stranden af Roxen 
skulle töras till Södermanland för att der undergå vapenöfningar. Det 
är icke troligt, att ett sådant förslag framlades, om det icke skulle 
betraktas såsom ett öfvergångsförslag — en öfvergång till något, hvil
ket numera icke kan betraktas såsom synnerligen nära förestående; 
men med de förhållanden, som inträde torde vara skäl att tänka på, 
huru vi, icke blott för den närmaste framtiden utan äfven för den 
mera aflägsna, må ordna så, att vårt försvar blifver bättre, än det nu 
är.. Att, i händelse af mobilisering, det icke är fördelaktigt, att be- 
väringsynglingar i det ena länet skola öfvas tillsammans med stammen 
i ett annat, det torde äfven för den, som, i likhet med. mig, icke har 
några militära insigter, ligga i öppen dag. Jag tror derför, att Ut
skottet hatt ganska goda skäl för det uttalandet, att det icke ville till
styrka, att Smålands grenadierbataljon en gång om året reste ned till
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Aflåtande afl Blekinge för att der tjenstgöra såsom stam. Om nu Utskottet haft 
underd. stenf- <^1 for detta sitt uttalande, men det derjemte instämt uti Chefens 

”tumtrZpl för Landtförsvarsdepartementet åsigt, att det vore oundgängligen af 
Blekinge, behofvet påkalladt, att en stamtrupp bildades i Blekinge, lärer väl, då 
(Forts.) Utskottet hvarken hade befogenhet eller förmåga att framlägga ett eget 

förslag, någon annan utväg icke funnits, än att föreslå det Riksdagen 
ville i underdånighet anhålla, att Kong! Maja. täcktes, såsom mer än 
eu gång skett, taga under förnyad ompröfning, huruvida icke någon 
annan utväg än den föreslagna kunde uttänkas. Utskottet har icke 
nämnt, på hvad sätt det tänkt sig att stammen skulle bildas. Men 
det lärer väl ligga i öppen dag, att detta kan ske antingen så, som 
år 1871 var föreslaget, nemligen genom användande af någon liten del 
af Kalmar regemente, genom användande af båtsmansnummer och 
slutligen genom värfning, eller ock så som Andra Kammaren tänkt sig, 
nemligen att hela den blifvande stammen på 30,000 man skulle bildas 
genom värfning. Det har förut funnits i Blekinge ett värfvadt rege
mente och hvarför skulle det icke kunna bildas ett hädanefter? Man 
säger, att ett sådant icke är lämpligt såsom stam för beväringen. Men 
de värfvade gardesregementena användas ju för det ändamålet. Jag 
tror, att, om behofvet af eu stam i Blekinge är oundgängligt, något 
annat sätt skall finnas att åstadkomma densamma, än att låta Små
lands grenadierbataljon tjena såsom stam, hvarigenom skulle uppstå 
eu dislokation af hela mellersta Sveriges beväring. På grund af de 
skäl, jag nu framstält, vågar jag antaga, att Utskottet icke så helt och 
hållet saknat skäl för det förslag, det framstält, och anhåller till följd 
deraf om bifall ä detsamma.

Herr von Gei jer: Jag får erkänna, att jag vid läsningen af den 
nu föredragna punkten uti Utskottets betänkande hade samma upp
fattning, som Friherre Stjernblad nyss angifvit, nemligen att någon ny 
idé måtte ligga på botten af förslaget, och är det den, lian antog, tror 
jag icke den är lycklig. Det är sant, att den siste talaren, om jag 
fattade honom rätt, sökt visa, huru Utskottets förslag på sätt och vis 
skulle kunna anses sluta sig till Kongl. Maj:ts proposition, i ty att 
Utskottet finner behofvet af stamtrupp i Blekinge fortfarande vara för 
handen; man jag kan för min del icke tro att i den ställning, härorga
nisationsfrågan nu kommit, ett dylikt behof existerar. Utskottet har 
sökt motivera sitt förslag med, att det skulle vara olämpligt att bilda 
eu stamtrupp i Blekinge derigenom, att Smålands grenadierbataljon 
såsom sådan användes. För min del tror jag dock icke, att Kongl. 
Maj:ts proposition i denna del är så skrifven, att ju ej, om svårigheter 
mötte för ifrågavarande anordning, eu annan lämpligare sådan skulle 
kunna af Kongl. Maj:t vidtagas. Men, såsom sagdt, någon särskild af
sigt måtte ligga under förslaget, enär Utskottet, oaktadt Kongl. Maj:t 
genom sin proposition visat sig vara betänkt på att, när så kan komma 
att erfordras, afhjelpa den ifrågavarande bristen, ändå hemställer, det 
Kongl. Maj:t ville taga saken under förnyad ompröfning. Vid sådant 
förhållande och då dertill kommer, att Utskottet afstyrkt äfven den 
18:de punkten, utan att der sätta i fråga bildande af någon stamtrupp, 
styrkes jag i den tanken, att det måtte vara Utskottets mening att
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åstadkomma ett försök med uppsättandet af en värfvad stam till öf- Aflåtande afl 
ning af beväring. Ett sådant försök kunde visserligen göras; men vidunderå- skrif-
■ i (i 11 -1 FilU-fillp Urin;'!' i -.,iaI-a alrot A Ardil I vara tnr åortrlpn utan Fiat’ svit. ve se cm en

Herr vice Talmannen: Jag erkänner villigt, att det förslag, som 
Kongl. Maj:t afgifvit i afseende på organisationen af Blekinge regemente, 
icke vann stora sympatier inom Utskottet. Det var, enligt dettas me
ning, att betrakta såsom eu tillfällig nödfallsorganisation, men hvilken 
dock vore ansedd att kunna utvecklas till eu bestående organisation. 
Det hade samma fel som allt, hvithet bildar en öfvergång, nemligen att 
vara en utväxt på det gamla, utan att ännu hafva blifvit det nya. Det 
vann sålunda, som nämndt är, icke många sympatier; men om det 
vann några eller icke, kan ju vara likgiltigt, äfvensom de orsaker, hvar
för så icke blef händelsen. Ty sjelfva hufvudfrågan, som föranledde 
förslaget om denna organisation, den är ju olyckligtvis fallen, och vi 
stå således nu på samma punkt som vid riksdagens början. Yi hafva 
vår beväring, vår indelta armé och vår värfvade armé. Jag tror, att 
deri ligger ett godt skäl för Utskottet att afstyrka bifall till Kongl. 
Maj:ts förslag i afseende å stater för Blekinge och Gotlands regemen
ten, hvilka båda åsyftat en utbildning för den härordning, som genom 
Riksdagens beslut förfallit. Hvad åter angår, att Riksdagen skulle am
plifiera detta beslut genom att göra eu särskild anmälan hos Kongl. 
Maj:t om behofvet af en stamtrupp för Blekinge, så vore detta att göra 
ett ingripande i den blifvande organisationen för hela landet. Och 
hvarför skulle vi organisera för Blekinge, då vi icke göra det för någon 
annan del? Månne derför att Blekinge saknar stamtrupp? Men det är 
icke den enda del af landet, der detta är förhållandet. För att icke 
nämna hela Bergslagen, så äro äfven Halland och Vester-Norrland i 
saknad af stam; och då kan detta väl icke vara något skäl att hos 
Kongl. Maj:t begära organiserandet af eu stamtrupp ensamt för Blekinge. 
Men det kan finnas ett 'annat verkande skäl, och det är Smålands 
grenadierers ifrågasatta användande för beväringen i Blekinge. Om 
det är fallet, så är det dock icke ett skäl till eu partiel organisation, 
då man icke begär eu för hela riket. Men det gifves eu omständighet 
af mera vigt för dem, som erkänna att något måste göras för de delar 
af landet, hvilka nu icke hafva annat än beväring, nemligen att Ble
kinge i det afseende! befinner sig i en ännu sämre ställning än Vester- 
Norrland, enär det har eu befälskader, som är utdöende, ehuru ännu 
icke utdöd. Halland är i nära samma förhållande. Det har eu befäls
kader, som visserligen icke är utdöende, men så obetydlig, att den 
icke räcker till att under vanliga fredsöfuingar öfva beväringen. Der 
är således samma fel. Jag erkänner således, att något behöfver göras, 
men detta måste blifva beroende af, hvad i det stora hela kommer att 
göras. Ingen af oss lärer väl tro, åtminstone hoppas vi väl alla, att 
den ståndpunkt, på hvilken försvarsfrågan för närvarande befinner sig, 
icke skall blifva beståndande, utan att något skall komma att göras, 
och jag anser det derför, äfven ur denna synpunkt, olämpligt att gå 
in till Kongl. Maj:t och begära organisation af en liten del af landet,

fä förena mig med Friherre Stjemblad uti det af honom framstälda Blekinge. 
yrkande. (Forts.)
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Aflåtande afl då denna måste blifva beroende af det förslag, Kongl. Maj:t kan finna 
underd. skri/- gjg föranlåten att framställa i afseende på landets försvar i sin helhet.

velse om en f]egga »mnder tillstyrker jag afslag å Utskottets hemställan i fråga
“inge- om en skrifvelse till Kongl. Magt.

(Forts.)
Herr Mannerskantz: Det kan icke för ofta upprepas, att vi be

träffande den förstärkta försvarsorganisation, som vi behöfva skaffa oss, 
befinna oss uti en mycket märklig ställning. Ingen nekar behofvet, 
men dess uppfyllande blir ändå jemt uppskjutet, och den ene skyller 
på den andre, att intet blir gjordt. Yi hafva nu haft uppstäldt å ena 
sidan ett förslag utan stam, men med så långt utsträckta öfningar, som 
ifrågasattes 1875, och det förslaget kan anses vara bestämdt fallet; ty 
om det också ännu finnes hos någon qvar i tankarne, tviflan jag på,
att någon har den ringaste utsigt att snart kunna få det genomfördt.
Men något annat förslag af mera väsentligt innehåll tyckes man ej 
från det hållet vilja afgifva. A andra sidan få vi icke behålla det 
gamla härordningssystemet, som vi nu hafva, eller det indelta, icke ens 
så länge tills vi kunna få något annat i stället. Det bär varit utsatt 
för ihärdigt förnyade anfall, och här gafs nyss en ny ganska betänklig 
stöt åt detta gamla system för att få det att ramla, då man genom 
att bilda en särskild stam af befälsämnen ville hindra den utveckling 
deraf, som skulle kunna ske. Derjemte framstäldes nyligen uti Andra 
Kammaren den bestämda fordran, att man icke skall få behålla den 
gamla indelta stamhären, men ändock hafva eu stamhär, fastän den skulle 
bildas och underhållas på annat sätt. Detta, som Andra Kammaren 
begär, säger man i denna Kammare är orimligt att ifrågasasätta; men 
när orimligheterna eller omöjligheterna på det sättet jemt ställas mot 
hvarandra, huru vill man då tänka sig att någonsin kunna komma till 
ett resultat? Allt hvad den stora mängden vill och önskar, det säger 
armébefälet är omöjligt att grunda en härorganisation på och det vill 
icke ens försöka att åvägabringa eu öfverenskommelse på något vis, 
utan detta befäl, lika så väl som hvar och eu annan, drifver endast på 
sin mening och bryr sig icke om hvad andra tänka eller yrka. Huru 
är det under sådana förhållanden möjligt att få försvaret ordnadt och 
förstärkt? Vill man verkligen detta, så få väl icke enskilda låta sina 
egna meningars vidhållande vara hufvudsak, utan hufvudsaken för alla 
borde väl vara att söka kunna förena stridigheterna så att ett godt 
försvar snarast möjligt må kunna åstadkommas. Men härtill ser man 
icke några försök göras. Nu klagar man här öfver att ett kungligt 
förslag nyss fallit, genom flertalets i Andra Kammaren motstånd, ehuru 
detta kunnat väntas, då förslaget var stridande emot hvad man der 
trodde sig hafva rätt att påräkna efter de löften, som blifvit gifna af 
denna Kammare och af Regeringen. När det nu i Medkammaren har 
formulerats en särskild mening, huru skall man kunna komma ifrån 
att lyssna till densamma, när dock majoriteten inom ena hälften af 
representationen och ett stort antal af folket står bakom den? Skall 
man icke göra ett försök i någon rigtning att komma ifrån de nu
varande svårigheterna? Man säger att det är omöjligt att bilda en stam 
i Blekinge, men här är ju nyss både föreslaget och bifallet, att man 
skall sätta upp 312 nya män genom värfning, och ehuru dessa skulle
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vara af en mycket högre art än vanliga soldater och således mycket svå- Aflåtande afl 
rare att erhålla, har man trott sig kunna få dem för en ringa penningunderd- shrif- 
af 150 kronor. Kan detta blifva möjligt, så är det väl ock möjligt att Ti
uppsätta en stam trupp i Blekinge genom värfning; vill man icke gå så Blekinge. 
långt som att uppsätta en lika stark stam som i andra trakter, så borde (Ports.) 
man väl åtminstone få börja med att antaga några volontärer i Ble
kinge, af Indika man sedan kunde bilda korporaler och vice korporaler 
och sålunda börja att der få bilda en befälsstam. Då det icke är att 
förutse, att man snart skall få en annan mera omfattande försvars
organisation genomförd, borde man väl vara angelägen att under tiden 
få en sådan befälsstam i Blekinge, så att man icke behöfde skicka 
långt bort i landet för att hemta en behöflig underbefälsstam, som icke 
kan känna det ringaste till den trupp, som den skall öfva, och för 
hvilken den skall utgöra stöd; och med den stora skilnad, som före
finnes mellan det folk, som bor i den ena provinsen, och det, som bor 
i den andra, är det icke möjligt, att med eu dylik anordning förhål
landet mellan befäl och trupp kan blifva sådant, som det bör vara.
Det är dermed icke sagdt, att man behöfver förvandla båtsmän till 
soldater, ty man kan sätta några af dem på vakans och använda de 
derigenom erhållna medlen att sätta upp dubbelt så stor trupp, som 
föreslogs att aflöna med sådant belopp, när fråga var att antaga en 
stamtrupp som blott skulle bestå af befälsämnen. Icke torde man nem
ligen behöfva frukta att ej dernere påträffa en gång till så många af 
den der simplare sortens folk, som kunna vara dugliga till den allra 
lägsta befälsgraden. Efter min uppfattning är det omöjligt att försöka 
åstadkomma någon annan organisation än den, som grundar sig på 
stam, och få vi icke behålla den stam, som vi hafva, i oförändradt 
skick, så borde man hemställa till dem, som icke vilja hafva den in
delta stammen qvar, utan vilja upplösa indelningsverket, huruvida, om 
de slippa ifrån allt annat af sin gamla börda, eller slippa betala sol
daternas lön och underhåll och endast behöfva fortfara att deltaga i 
ansvaret för att soldater alltid i föreskrifvet antal skola finnas, hvar
igenom för framtiden en mindre del af kostnaden behöfde af rust- och 
rotehållarne utkräfvas, de icke skulle antaga detta bildningssätt såsom 
enda utvägen att undvika det andra sättet, eller att lotta ut stammen, 
och jag är öfvertygad om, att man med användande af klokhet och 
ihärdighet skulle lyckas. Man kunde åtminstone göra ett försök i min
dre skala, för att någon gång komma till ett resultat. Göra vi icke 
det, så få vi stå stilla på den punkt, der vi nu äro, och måste nöja 
oss med det försvarslösa tillstånd, hvari vi befinna oss, hvilket i sådant 
fall, ju längre man dröjer att skapa en ny stam men låter den gamla 
förfalla, snarare skall blifva sämre än bättre, än det nu är. Jag tror 
för min del således, att man ganska väl kunde göra en sådan fram
ställning, som här är föreslagen af Utskottet, ehuru jag dock icke läg
ger stor vigt derpå, då det för närvarande icke leder till något större 
resultat, enär fråga nu är blott om Blekinge och icke på samma gång 
om öfriga trakter i landet, som sakna stam, såsom Halland och Vester- 
Norrland. Hvad dessa beträffar, lära formela skäl nu hafva hindrat 
Utskottet att om dem göra framställning; och detta visar sig derföre 
såsom bristande konseqvens i förslaget. Kommer det emellertid till
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Aflåtande afl 
underd. skrif

velse om en 
stamtrupp i 

Blekinge. 
(Forts.)

omröstning, kan jag för min del icke underlåta att rösta för Utskot
tets förslag.

/

Herr von Kock: Jag hade icke tänkt deltaga i diskussionen rö
rande denna punkt; men då jag är representant för Blekinge och det 
är fråga om den provinsens beväringsynglingar, har jag icke kunnat till- 
bakahålla den tanken, att, sedan denna Kammare beslutat och, såsom 
jag hoppas, fortfarande ernar besluta bifall till en värnpligtslag i den 
syftning, som den af Kammaren redan antagna med tjugo-årig värn- 
pligt, är det oväntadt att här få höra från våra ledamöter i Försvars
utskottet att man åt våra beväringsskyldige särskildt i Blekinge vill 
bilda en stam, bestående icke blott af torpare utan af verkliga baclc- 
stugusittare sådane som båtsmännen der äro. Vill man bilda en stam 
af sådane, då må man bedja Gud bevara vår beväring från att komma 
i en sådan trupp. Jag protesterar på det varmaste deremot och ber 
att få instämma med Herr Rosensvärd och Friherre Stjernblad.

Herr Wijkander: Jag ber att emot den näst siste talaren få 
anmärka, att hvad han ansåg ömkligt, nemligen att i mindre skala an
taga volontärer för Blekinge regemente, det är just hvad Kongl. Maj:t 
föreslagit och Utskottet utstyrlst. Vidare ber jag få påpeka, att när 
Chefen för Landtförsvars-departementet uti sitt anförande till statsråds
protokollet talat om behofvet af eu stam i Blekinge och Vester-Korr- 
land likasom på Gotland och just på détta behof grundat sitt ifråga
varande förslag, det icke torde vara grannlaga af Éiksdagen att bedja 
Kongl. Maja tänka på saken. Då det är just i denna handling, Riks
dagen mottagit ett förslag, bygdt på behofvet af stam i alla de nämnda 
orterna, kan det då vara rätt att resonnera om Blekinge på ett sätt all
deles motsatt det, hvarpå man sjelf resonnerar i fråga om Vester-Norrland? 
Jag ber att få instämma med Friherre Stjernblach.

Herr Abelin: Beslutet om det nu diskuterade skrifvelseförslaget
fattades inom Utskottet, sedan det synts fullt klart, att lika litet 1875 
års som hvarje annat förslag bygdt på ren värnpligtsgrund, hvilket af- 
såg en längre tids öfning för de värnpligtige, hade utsigt att nu eller 
i den närmaste framtiden vinna Riksdagens bifall. För mig likasom, 
jag antager det, för Utskottets öfriga ledamöter, som biträdde beslutet, 
var det derför angeläget att tillse, om icke något kunde göras på den 
enda möjliga vägen, på den bestående grunden. Om derför Utskottet, 
som i Chefens för Landtförsvarsdepartementet förslag att använda Små
lands grenadier-bataljon såsom stamtrupp för Blekinge regementes be
väring såg en anordning af tillfällig natur och som i Herr Departe- 
ments-chefens motivering af sin framställning såg det bästa stödet för 
sin egen åsigt om oundgängligheten af en stamtrupp uti Blekinge, fram
kom med ett förslag, som möjliggjorde ett lämpligare ordnande af denna 
angelägenhet, så synes mig detta lika följdrigtigt som naturligt. Det 
kunde så mycket mindre innebära något ogrannlaga, som deri ju läge 
ett erkännande af Departements-chefens äsigter, och som den förut
sättning, hvarpå Departements-chefen grundat sitt förslag om Blekinge 
bevärings exercerande af Smålands grenadier-bataljon, nemligen en öf-
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vergång till 1875 års förslag, genom ett föregående Utskottets beslut Aflåtande af 
redan blifvit undanröjd. Intet synes mig derföre naturligare och när- u’"jerd- »krif- 
mare till hands liggande än att man begärde få en organisation af stam 
på ett annat sätt. Sjelfva sättet, hvarpå denna stamtrupp skulle ord- Blekinge. 
nas har Utskottet aldrig i fråga satt, utan detta har blifvit helt och (Forts.) 
hållet lemnadt till Kongl. Maj:ts ompröfning. För den, som vill bilda 
sig ett omdöme om lämpligaste sättet härför, finnas visserligen ganska 
många förslag att jemföra sinsemellan. Jag skulle icke vilja tillåta mig 
någon fingervisning i detta hänseende, men, då man redan ansett sig 
böra nedlägga en protest mot det sätt, Kongl. Maj:t en gång föresla
git, eller att för Blekinge bilda en stam genom båtsmäns öfverflyttande 
till landtförsvaret, får jag för min del förklara, att detta sätt, huru 
mycket det än må klandras, dock synes mig vara lika enkelt och na
turligt som praktiskt. Det är härvid icke fråga om att bilda något 
nytt, ej heller att skapa nya aflöningsförhållanden eller något nytt oför
sökt material, utan att på bästa sätt till landets försvar använda hvad 
som redan finnes, och visst är, oaktadt det vackra vitsord represen
tanten för Blekinge flin nyss gifvit dessa båtsmän, att om de blefve väl 
öfvade och disciplinerade, de skulle kunna blifva eu förträfflig trupp.

Samme representant, sjelf båtsmanshållare, har förklarat sig på det 
högsta ogilla ett sådant förslag. Om jag minnes rätt, är han af den 
åsigt, att dessa båtsmän böra sättas på vakans. En annan önskar, att 
dessa båtsmansrotar måtte få stora lindringar, en tredje förordar hela 
bördans efterskänkande, och den stora mängden motsätter osig en ut
sträckt värnpligt. Hvart skall väl detta slutligen leda. Åtminstone 
tillgodoses icke derigenom landets fördel.

Vid flera tillfällen har här framhållits vigten af en snabb och 
skyndsam mobilisering — och vigten deraf är jag den förste att er
känna — och man gladde sig att det förslag till ny lag, som i år före
låg Riksdagen till antagande, i detta fall skulle åstadkomma väsentliga 
förändringar till ett bättre. Denna lag kunde dock icke åstadkomma 
annat — livilket jag dock erkänner vara ett stort framsteg — än att 
den skulle föranleda utöfvandet af större kontroll öfver inskrifningen 
samt möjliggöra en större kännedom om de värnpligtiges vistelseort.
Men det är icke nog för åstadkommande af en snabb mobilisering, att 
jag på papperet har de värnpligtiges vistelseort uppgifven, icke heller 
att depöter finnas så väl placerade som möjligt inom utskrifningsområ- 
dena, utan det är af högsta vigt, att de, som skola sammankalla de 
värnpligtige och de som skola öfvervaka, att samlingen eger rum, bo 
ibland dem, känna deras personer och deras vistelseort, och deraf synes 
framgå vigten af en sådan anordning, att icke de värnpligtige tillhöra 
en provins samt befälet och stamtruppen en annan. Jag vågar derför 
tro, att Utskottets förslag till framställning icke saknar skäl för sig.

Vill man nu genom att undanrödja ett beslut sådant som det af Ut
skottet föreslagna öppna vägen till eu härordning, bygd uteslutande på all
män värnpligt, må man då uttala detta! Med den uppfattning jag eger, 
att ett tillfredsställande försvar på ren värnpligtsgrund står att vinna 
och sned den åsigt jag hyser om nödvändigheten att något snart göres 
för landets försvar och att man icke ställer Regeringen i okunnighet
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Aflåtande afl om hvad som är Riksdagens afsigt och önskan, har jag slutit och siu- 
underd. skri/- ter mjg fortfarande till Utskottets förslag.

Blekinge. Herr De Hare: Tvenne af Utskottets militära ledamöter hafva
(Forts.) påpekat såsom en inkonseqvens, att Utskottet föreslagit en underdånig 

skrifvelse om bildande af en stam för Blekinge, men deremot icke för 
Vester-Norrland och Halland. Jag skulle icke förundra mig öfver en 
sådan anmärkning, om den kornme från någon annan än från desse 
ärade talare, Indika otvifvelaktigt måste erinra sig att Utskottet hade 
beslutat äfveh föreslå en underdånig skrifvelse rörande Vester-Norrland 
med tillstyrkande af Kongl. Maj:ts förslag att använda 2 kompanier af 
Helsinge regemente till stam för de värnpligtige inom Vester-Norrland, 
men söm Utskottets majoritet icke ansåg detta sätt att bilda en stam 
tillräckligt betryggande, beslöt Utskottet tillstyrka en skrifvelse med an
hållan att Kongl. Maj:t ville taga i öfvervägande huru en starkare stam 
skulle kunna bildas i Vester-Norrland. Detta beslut fattades emellertid, 
innan beväringslagens öde var afgjordt, och, när Utskottet skulle ge
nomgå de olika besluten för att tillse, huruvida något fattadt beslut 
icke längre borde framläggas till Riksdagens pröfning, voro, om jag 
icke bedrager mig, dessa båda herrar lika angelägna som de, hvilka 
utgjort majoriteten i fråga om skrifvelse rörande Vester-Norrland, att 
förslaget om en sådan skrifvelse skulle få förfalla, och jag tror mig 
kunna säga, att det fans några inom Utskottet, som icke gerna af- 
stodo från beslutet om eu sådan skrifvelse, väl inseende, att det skulle 
komma att påpekas såsom en inkonseqvens, att någon skrifvelse rörande 
Vester-Norrland icke blifvit af Utskottet föreslagen. Men att denna 
förebråelse skulle komma från dem, som uppmanat till afstående från 
beslutet om en sådan skrifvelses föreslående, förefaller mig onekligen 
en smula oväntadt.

Hvad för öfrigt angår sjelfva saken så har den siste talaren gifvit 
svar på den ärade representantens för Blekinge län anmärkning, och 
det skulle derför vara mer än onödigt, om jag upptoge tiden med att 
ytterligare svara derpå, hvarför jag inskränker mig till att fortfarande 
yrka bifall till Utskottets förslag.

Grefve Possc, Gösta: Jag är väsentligen förekommen af Herr 
Rosensvärd och instämmer helt och hållet med honom i den åsigt, att 
jag icke kan se, hvarför man särskildt skulle omhulda Blekinge fram
för andra provinser, som icke hafva stam. Men det är icke derför som 
jag begärt ordet, utan för att fästa uppmärksamheten på en sak, som 
ingen ännu anmärkt. Här har talats mycket om skrifvelser och om 
lämpligheten eller olämpligheten af sådana, men i en sak tror jag, att 
nästan alla äro eniga, och det är, att, om man skall skrifva till Kongl. 
Maj:t, skall man också säga, hvad man menar, men den föreslagna 
skrifvelsen står i rak motsats mot denna åsigt, ty den innehåller en 
begäran att Kongl. Maj:t måtte taga under ompröfning, huru eu lämp
lig stam må kunna beredas i Blekinge, d. v. s. man har helt och hål
let lemnat åt Kongl. Maj:t att afgöra frågan utan att lemna honom 
något besked hvad Riksdagen vill, och det är dylika vagua skrifvelser,
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som jag för min del anser sämst af alla, och på den grund förenar jag Aflåtande afl 
mig i Friherre Stjernblads yrkande. underd. skriif-° velse om eu

Herr Mannerskantz: För det första måste jag säga en talare Blekinge.1
från Blekinge, att jag icke vet mot hvem han yttrade sig, ty han ta- (Forts.) 
lade om att någon skulle nere i hans provins vilja göra en uppsätt
ning af backstugusittaresoldater och om sådana hade, så vidt jag vet, 
ingen som här yttrat sig förut talat, utan tvärtom är det fråga om att 
i Blekinge, der ingen stam för dess beväring nu finnes, göra eu myc
ket bättre stam än den gamla indelta, eller på det sätt som här förut 
är föreslaget i afseende å till underbefäl duglige volontärers antagande 
och utbildning vid de indelta regementena, eller om icke genast af all
deles samma fullgoda beskaffenhet så åtminstone något ditåt, Kongl.
Maj:t har föreslagit att några och tretio stycken volontärer i det af
seende! skulle få tillsättas i Blekinge, och för min del skulle jag icke 
hafva något emot att bevilja anslag till dem för att få börja bilda en 
verklig stam inom nämnde provins. Men jag tror dock visserligen icke, 
att det vore någonting tillräckligt eller väsentligt för försvaret som der
igenom uträttades, och derför skulle en sådan skrifvelse, som här varit 
fråga om, äfven i min tanke icke tjena till mycket, om den icke borde 
anses hafva en ännu mera omfattande betydelse än dess egentliga inne
håll antyder. Den föreslagna skrifvelsen angående eu stam i Blekinge 
kunde ej fått den betydelse som man här nu deråt har gifvit, om den ej, 
efter min och mångas uppfattning, kunde tjena till att vara ett uttryck 
af Kammarens mening om huruvida en stam skall bibehållas eller bil
das inom den nya härorganisationen, eller om denna skall byggas på 
den grund, som var föreslagen 1875, nemligen utan stam. För Kongl.
Maj:ts regering skulle det hafva varit en ganska god ledning om Kam
maren i sådant hänseende uttryckt sina åsigter. Ur denna synpunkt 
skulle ett yttrande om behofvet af en stam särskildt uti ifrågavarande 
provins gjort samma verkan som om man föreslagit, att en stam skulle 
bildas öfver allt der eu sådan icke finnes. Då man sagt, att den be- 
höfdes i denna provins, hade man på samma gång uttryckt, att den 
behöfdes på alla ställen, antingen den gamla indelta grunden skulle 
för dess bildande användas eller någon annan dertill användbar grund 
utfinnas. Min öfvertygelse är, att man aldrig eller åtminstone icke på 
mycket länge kan lösa frågan om sättet att bereda oss ett betryggande 
försvar förr än man erkänner att äfven den nya organisationen måste 
vara grundad på en stam. För min del får jag förklara, att jag skulle 
kunna gå in på en arméorganisation utan stam ungefär i den utsträck
ning af den allmänna värnpligten som 1875 års förslag innehöll, eme
dan hufvudsaken dock ju är, att vi verkligen skola komma till att få 
ett väsentligen förstärkt försvar. Men just emedan jag icke tror, att 
man på denna väg kommer till ett sådant betryggande försvarssystems in
förande, som vi behöfva, inom en tid, som efter menskligt förutseende icke 
kan förutsättas annat än blifva mycket lång, påyrkar jag, att man skall 
gå den andra vägen med bibehållande af stam- och beväringsgrunden 
äfven i den nya härorganisationen, och att man dermed måste börja 
ju förr desto hellre. Antingen kan man dervid behålla den gamla in
delta stammen modifierad så, att under det att eu större del af indel-
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Aflåtande af 
underd. skrif

velse om en 
stamtrupp i 

Blekinge. 
(Forts.)

' ningsverkets öfriga börda aflyftes från jorden ansvaret för stammanska- 
'pets anskaffning dock dervid bibehålies, fastän möjligen så att icke blott 
den jord, som nu är betungad med att hålla soldat, utan äfven all an
nan jord kommer att i detta ansvar deltaga; eller också kan man, om 
något annat möjligt medel ej finnes, bilda en stam genom lottning, och 
fastän jag ej heller, lika litet som de fleste här i landet, gillar det, 
måste detta sätt användas, om det för vårt försvar är alldeles nödvän
digt. Om detta då är den sista utvägen, så fordras ovilkorligen att ej 
undanskjuta att framhålla dess nödvändighet, ty icke vinner man på 
att den idé, som man sätter sin lit till, ej med kraft öppet och oför
behållsamt förordas och försvaras vid alla tillfällen. Om också tiden 
ej är inne för dess genomförande, gör man den icke mera mogen ge
nom att dölja den och icke våga uttala den. Men är man öfvertygad 
om att flertalet i landet vill hafva en stam, då må också alla tänka 
på att förena sina bemödanden för att armén må kunna få en kraftigt 
förstärkt organisation byggd på sådan grund; men håller eu hvar på 
sin grund och sin särskilda åsigt och den ena sidan vidhåller stam
systemet och den andra en långt utsträckt allmän värnpligt, då kom
mer man aldrig någonsin till ett starkt betryggadt försvar, som dock 
väl borde vara hufvudsak för hvar och en att eftersträfva. Den siste 
talaren, som så ifrigt yrkade på ett försvar sådant som Andra Kam
maren för några dagar sedan beslöt, gjorde efter min uppfattning myc
ket orätt i att icke understödja en skrifvelse, deri en stam förordas, 
då skrifvelsen lemiiar alldeles fritt att äfven möjligen kunna börja 
uppsätta just en sådan stam som han föreslog.

Det må förlåtas om man yttrat sig med värma och allt för ofta i 
en fråga som denna, men den är efter min öfvertygelse af den stora 
vigt, att den måste lösas icke efter lång tidsutdrägt, utan så fört som 
möjligt. Derför bör man ej heller från alla sidor förklara: det kan 
jag ej gå in på, och icke det eller det! utan något helt annat vill jag 
skall göras. Jag bär för min del förklarat att jag vill gå in på att bygga 
vår nya härorganisation på hvilken grund som helst, om den blott skaf
far oss ett betryggande försvar. Hufvudsaken är, att icke vårt land 
under tiotal af år skall blifva blottstäldt för den första vindfläkt som 
kommer östanfrån eller sunuanfrån och hotar att kullstörta vår sjelf
ständighet. Det är af både regering och folkrepresentationens olika 
delar mycket orätt att hålla sig qvar på vissa förutfattade bestämda 
idéers ståndpunkt och icke med värme och ifver söka arbeta för att 
på något sådant sätt bringa åsigterna tillsammans, att vår vigtigaste 
samhällsfråga derigenom kan erhålla sin alltför länge fördröjda lösning.

Herr vice Talmannen: Då jag förra gången hade ordet, glömde 
jag den egentliga klämmen af hvad jag ville säga, nemligen att jag 
förenar mig i det yrkande, som Friherre Stjernblad gjort. Då jag 
emellertid nu har ordet, ber jag att få tillägga något. En talare har 
gjort ett referat öfver något som skulle hafva passerat i Utskottet. Jag 
vill icke bestrida, att så kan hafva skett; jag kan dock icke i allo på
minna mig det. Resultatet är likväl, att Utskottet föreslagit Riksdagen 
att skrifva till Kong!. Maj:t med begäran, att han ville taga i öfver
vägande, huruvida en stam må inrättas, icke i alla de de delar af lan-
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det som sakna stam, utan endast i Blekinge. Det är detta som jag 
vågar påstå vara ett icke särdeles lämpligt förslag.

Några andra talare hafva sökt att åt denna fråga gifva en mycket 
djupare betydelse än den oger. Det är ju mycket möjligt, att den i 
deras ögon bär en sådan betydelse, och det är också möjligt, att deras 
ord, helst då de yttrats i närvaro af Konungens rådgifvare, kunna hafva 
en betydlig vigt, men jag vågar påstå, att den föreslagna skrifvelsen, en 
gång afbiten till Kongl. Maj:t och pröfvad i konseljen, icke kan till
erkännas den större betydelse, man sökt att deri inlägga. Den afser 
uteslutande en pröfning af behofvet af eu stam i Blekinge, icke i nå
gon annan provins. Man kan icke antaga, att Riksdagens majoritet 
med skrifvelsen afsett någon annan fråga än den skrifvelsen tydligen 
afhandlar, låt vara att en eller annan ledamot anser, att den uttrycker 
något annat.

Äfven anhåller jag att få yttra några ord med anledning af en 
ärad talares på kalmarbänken anförande. Han yttrade varma, vackra 
och behjertansvärda ord rörande försvarsfrågan i dess helhet, men så 
mycket jag än kan biträda en stor del af hvad han uttalat, kan jag 
det icke i denna fråga. Hvad han sade gäller försvaret i dess helhet, 
hela vårt land, men icke speciel! Blekinge, och derför anser jag, att 
den i fråga varande skrifvelsen icke motiveras af hans yttrande. Jag 
erkänner fullkomligt, att det är mycket sant, att det aldrig kan blifva 
något af, om alla säga att de ej kunna gå in på den eller den specia
liteten, och jag erkänner, att jag kan gå in på mycket, om det blott 
för saken framåt, men jag kan icke gå in på att man aflåter en for
mell ovigtig skrifvelse under supposition att den betyder något annat 
än den verkligen betyder. Jag upprepar ännu eu gårig, att den af 
Utskottet föreslagna skrifvelsen ej innefattar annat än att Kongl. Maj:t 
måtte taga i ompröfning, huru eu stam må kunna beredas i Blekinge.

På dessa grunder förnyar jag min anhållan om bifall till Friherre 
Stjernblads hemställan.

Grefve Po sse: Jag ber att få göra den talare på kalmar
bänken, som nyss hade ordet, uppmärksam på att det är en stor skil
nad på att skrifva till Kongl. Maj:t och säga hvad man önskar och 
att skrifva till Kongl. Maj:t och bedja honom säga hvad han önskar. 
Det är just detta man vill göra uti den i fråga satta skrifvelsen. Om 
de Herrar, som önska denna skrifvelse och framhållit skilnaden mellan 
allmän värnpligt och indelningsverket, vilja att skrifvelsen skall afgå 
med verkan, må de då uttala orden: vi vilja hafva allmän värnpligt 
eller: vi vilja hafva qvar den indelta armén. Må de göra detta! Då 
kan ju blifva fråga om en verklig meningsskiljaktighet. Men en skrif
velse sådan som denna kan i sig innebära både att båtsmännen skola 
förvandlas till soldater och att det skall bildas eu värfvad trupp. Jag 
kan ej finna något skäl att afskicka en sådan skrifvelse, utan anser då 
bättre att vi förena oss om det af Friherre Stjernblad framstälda för
slag, till hvilket jag också fortfarande yrkar bifall.

Herr von Geijer: Jag anhåller endast att få yttra några ord i 
anledning af min gamle väns, representantens på kalmarbänken värma

Aflåtande afl 
underd. skrif
velse om en 
stamtrupp i 

Blekinge.
(Forts.)
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och behjertansvärda anförande rörande vigten att snart ordna vårt för- 
svarsväsende. Han sade fullkomligt rigtigt, att man icke kunde hoppas 
komma till något godt resultat i den saken, så länge icke förfäktarne 
af de vidt skiljaktiga åsigterna härutinnan vilja något jemka med sig, 
och han framhöll, att han för sin del skulle vara med om en organisa
tion, bygd på allmän värnpligt eller ock på stam och beväring, om 
han blott kunde hoppas, att han, genom att till den ena eller andra or- 
ganisationsgrunden säga sitt ja, befordrade en sammanjemkning af me- 
ningarne. Häri instämmer jag med honom fullkomligt och försäkrar, 
att jag ock gerna skulle gifva min röst åt ett förslag på den ena eller 
andra grunden, om jag såge de splittrade meningarna benägna att ena 
sig i eu sådan rigtning. Men jag anser icke att förevarande punkt eg- 
nar sig att framkalla ett meningsutbyte i sådant hänseende, emedan 
den efter min uppfattning ingalunda kan anses innebära ett uttalande 
om den ena eller andra härorganisationens lämplighet. Först när rege
ringen ånyo afgifvit förslag till ny härordning, kan det blifva fråga om 
att jemka på sina åsigter för att komma till ett resultat. Och, om jag 
förut beklagat, att regeringen icke i härorganisationsfrågan vidhållit 
vissa bestämda principer, så gör jag det ej mera, sedan jag erfarit huru 
Riksdagen å sin sida visat sig vacklande i sina beslut. Emellertid an
ser jag, att man icke bör taga detta skrifvelseförslag till anledning att 
uppväcka strider, utan tror jag att man gör klokast i att instämma 
med Friherre Stjernblad och antaga Kougl. Maj:ts förslag.

48 Måndagen den 7 Maj, e. in.

Sedan öfverlägguingen härefter förklarats slutad, yttrade Herr Grof
ven och Talmannen, att under densamma hade yrkats dels bifall till 
den förevarande punkten och dels af Friherre Stjernblad, att Kamma
ren skulle fatta ett så lydande beslut:

»att Kongl. Maj:ts nådiga framställning om upprättande af befäls- 
kadrer för ett nytt Blekinge och ett nytt Gotlands regemente samt om 
fastställande af derför upprättade förslagsstater för närvarande af Riks
dagen bifalles.»

Härefter framstälde Herr Grefven och Talmannen först proposition 
på bifall till punkten, hvarvid svarades många nej, blandade med ja, 
och sedermera proposition på antagande af Friherre Stjernblads för
slag, då svaren utföllo med många ja, blandade med nej; och förklara
des ja nu hafva varit öfvervägande.

Den fortsatta föredragningen af utlåtandet uppsköts härefter till 
ett kommande sammanträde.

Anmäldes och bordlädes Stats-Utskottets memorial n:o 76, med 
förslag till voteringsproposition i anledning af Kamrarnes skiljaktiga 
beslut angående beviljande af ett låneunderstöd för sänkning af sjöarne 
Hjelmaren och Qvismaren.
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Sedan Kammaren, uppå Herr Grefven och Talmannens hemställan 
beslutit, att främst å föredragningslistan för nästa sammanträde skulle 
uppföras Stats-Utskottets memorial Nås 75 och 76 samt närmast der
efter de öfriga i dag för första gången bordlagda målen; åtskildes Kam
maren kl. V, 12 på natten.

Måndagen den 7 Maj, e. m.

In fldem 
O. Brakel.

Första Kammarens Prat. 1877. N:o .39. 4
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Tisdagen den 8 Maj.
Kammaren sammanträdde kl. l/2 3 e. in.

Justerades två protokollsutdrag för den 7 dennes.

Efter föredragning af Stats-Utskottets den 7 dennes bordlagda me
morial :

N:o 75, med förslag till voteringsproposition i anledning af Kam- 
rarnes skiljaktiga beslut i fråga om pensionering af arméns befäl och 
underbefäl; samt

N:o 76, med förslag till voteringsproposition i anledning af Kam- 
rarnes skiljaktiga beslut angående beviljande af ett låneunderstöd för 
sänkning af sjöarne Hjelmaren och Qvismaren;

blefvo de föreslagna voteringspropositionerna af Kammaren god
kända.

Föredrogs men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Stats- 
Utskottets den 7 dennes bordlagda utlåtande n:o 72, i anledning af 
Kongl. Majrts förslag i fråga om Medicinalstyrelsen och dit hörande 
stater.

Föredrogos och biföllos Stats-Utskottets den 7 dennes bordlagda 
utlåtanden:

N:o 73, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition angående 
begrafnings- och öfriga kostnader med anledning af H. M. Enkedrott
ning Josefinas dödliga frånfälle; och

N:o 74, i anledning af väckt motion om rätt till lyftning af de till 
begrafningshjelp afsedda innehållningar å löner.

Föredrogos men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Sam
mansatta Stats- och Bevillnings-Utskottets den 7 dennes bordlagda ut
låtanden:
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N:o 1, i fråga dels om afdrag å Kronan behållen ränta af frälse-, 
skatte- och kronohemman och lägenheter, dels ock om grundskatternas 
afskrifvande;

N:o 2, angående ändring af §§ 2 och 11 i nu gällande Bevillnings
förordning; och

N:o 3, angående åtgärder till hästafvel^ befrämjande.

Herr Blefven och Talmannen tillkännagaf, att, enligt den emellan 
Talmännen träffade öfverenskommelse, omröstningar jemlikt 65 § Riks
dagsordningen komme att i början af morgondagens sammanträden an
ställas öfver de i Stats-Utskottets memorial Näs 75 och 76 föreslagna 
och af Kamrame godkända voteringspropositioner.

Upplästes ett från Andra Kammaren ankommet protokollsutdrag 
af följande lydelse:

S. D. Efter framställning af Grefve C. M. L. Björnstjerna beslöt 
Kammaren att i telegram till Runebergs efterlemnade maka betyga sitt 
deltagande i den sorg, som drabbat henne och tillika beklaga den för
lust ej blott Finland utan hela den Skandinaviska Norden nu lidit, 
äfvensom att åt Herr Talmannen uppdraga att författa, underskrifva 
och till Runebergs enka affärda nämnda telegram; Och skulle Första 
Kammaren genom utdrag af protokollet, inbjudas att fatta enahanda 
beslut.

Sola ofvan 
Ur protokollet.

Gustaf Westdahl.

Härefter anmälde sig och yttrade

Herr vice Talmannen: Då Andra Kammaren beslutit, att genom 
telegram till Runebergs enka uttrycka sitt deltagande i den förlust, som 
genom den berömde skaldens frånfälle icke allenast hon, utan äfven, 
såsom orden folio, hela den Skandinaviska Norden lidit samt inbjudit 
Första Kammaren att fatta enahanda beslut, får jag hemställa, att 
Kammaren behagade besluta att åt sin Talman uppdraga affattande! 
och afsändande! af ett sådant telegram.

Herr Reutersvärd: Jag föreställer mig, att meningen är, det 
telegrammet borde affattas i den svenska Riksdagens namn och icke 
att ett telegram skulle afgå från hvardera Kammaren särskild!. Jag 
hemställer derför, att Kammaren ville åt sin Talman lemna i uppdrag 
att gemensamt med Andra Kammarens Talman uppsätta ett telegram 
från den svenska Riksdagen.
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Herr Grefven och Talmannen hemstälde, huruvida Kammaren, på 
sätt föreslaget blifvit, behagade uppdraga åt honom att gemensamt med 
Andra Kammarens Herr Talman å Kamrarnes vägnar aflåta det tele
gram, hvarom nu vore fråga.

Svarades ja.

Sedan Kammaren, uppå Herr Grefven och Talmannens framställ
ning, beslutit, att de i dag för andra gången bordlagdn ärenden, skulle 
uppföras i sista rummen å föredragningslistan för nästa sammanträde; 
åtskildes Kammaren kl. 3/4 3 e. m.

In fidem
O. Brakel.

STOCKHOLM, IVAK HJEGGSTRÖMS BOKTRYCKERI, 1877.


